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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2023
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la

Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2023 2023
A ACTIVE IMOBILIZATE
1 IMOBILIZARI NECORPORALE
1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801) 1 - -
2 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2903) 2 - -
3 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari
necorporale (ct 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 -
2908) 3 118.663 120.506
4 Fond comercial (ct 2071 - 2807) 4 - -
5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (206 - 2806 - 2906) 5 - -
6 Avansuri (ct 4094) 6 114.175 114.175
TOTAL (rd. 01 la 06) 7 3.a 232.837 234.681
I IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si constructii
(ct211 + 212 -2811 - 2812 - 2911 - 2912) 8 - -
2 Instalatii tehnice si masini
(ct 213 + 223 - 2813 - 2913) 9 7.841 9.992
3 Alte instalatii, utilaje si mobilier
(ct 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 8.026 5.410
4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915) 11 - -
5 Imobilizari corporale in curs de executie
(ct 231 - 2931) 12 - -
6 Investitii imobiliare in curs de executie
(ct 235 - 2935) 13 - -
7 Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (ct 216 - 2816 - 2916) 14 - -
8 Active biologice productive
(ct 217 + 227 - 2817 - 2917) 15 - -
9 Avansuri (ct 4093) 16 - -
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 3b 15.867 15.402
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961) 18 - -
2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup
(ct 2671 + 2672 - 2964) 19 - -
3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun
(ct 262 + 263 - 2962) 20 - -
4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun (ct 2673 + 2674 -
2965) 21 - -
5 Alte titluri imobilizate (ct 265 + 266 - 2963) 22 - -
6 Alte imprumuturi (ct 2675* + 2676* + 2677 +
2678* + 2679* - 2966* - 2968%) 23 224.485.000 204.165.000
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 3.c 224.485.000 204.165.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07+17+24) 25 224.733.704 204.415.083

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2023
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Sold la Sold la

Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2023 2023
B ACTIVE CIRCULANTE
I STOCURI
1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301
+ 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 +
351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 -
3958 - 398) 26 - -
2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332
+341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 - -
3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 +
347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/-
368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -
3954-3955-3956-3957- 396 - 397 - din ct 4428) 28 - -
4 Avansuri (ct 4091) 29 - -
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 4 - -
. CREANTE ( sumele care urmeaza sa fie
incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare
element)
1 Creante comerciale (ct 2675* + 2676* + 2678*
+ 2679%-2966"-2968+4092+411+413 + 418 - 491) 31 4.034.280 3.211.461
2 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct
451** - 495%) 32 - -
3 Sume de incasat de la entitatile asociate si
entitatile controlate in comun (ct 453 - 495%) 33 - -
4 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431** + 437** +
4382 + 441™" + 4424 + din ct 4428** + 444** +
445 + 446 ** + 447* + 4482 + 4582 + 4662 +
461 + 473** - 496 + 5187) 34 21.475.375 25.077.539
5 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495*) 35 - -
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 5 25.509.655 28.289.000
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct 501 -
591) 37 - -
2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 +
507 + din ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 185.700.000 216.600.000
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 6 185.700.000 216.600.000
IV CASA Si CONTURI LA BANCI (din ct 508 +
ct 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 6 2.393.303 818.402
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.
30+36+39+40) 41 213.602.958 245.707.402
C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471) (rd 43 + 44) 42 7 10.154.3114 8.091.932
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 471) 43 2.131.631 2.002.391
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 471) 44 8.022.683 6.089.541

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2023
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

Nr.
rd.

Nota

Sold la
1 ianuarie
2023

Sold la
31 decembrie
2023

D DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN

AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 +1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 +

408)

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 +
1685 + 2691 + 451***)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatlor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453™)

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile
sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 +
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 +
437" + 4381 + 441%™ + 4423 + 4428*** +
4447 + 446™* + 447 + 4481 + 455 + 456*** +
457 + 4581 + 462 + 4661 + 473™* + 509 + 5186
+ 5193 + 5194 + 5195 +5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52)

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE) (rd. 41 + 43 -53-70 - 73 - 76)

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE (rd. 25 + 44 + 54)

G DATORIH: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA MA! MARE DE

UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 + 1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401+404+408)
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup

(ct 1661 + 1685 + 2961 + 451**)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453*)

45

46

47

48
49
50

51

53

54

55

56

57
58
59
60

61

62

1.882.742

2.349.694

1.926.571

2.433.592

212.797.810

238.099.034

445,554,197

448.603.658

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
BILANT INCHEIAT LA 31.12.2023
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Sold la Sold la

Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2023 2023
8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale pentru asigurarile
sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 +
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** +
437 + 4381 + 441%** + 4423 + 4428*** + 444***
+ 446*** + 447" + 4481 + 455 + 456*** + 4581 +
462 + 4661 + 473" + 509 + 5186 + 5193 + 5194
+ 5195 + 5196 + 5197) 63 - -
TOTAL (rd. 56 la 63) 64 - -
H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor
(ct 1515 + 1517) 65 - -
2 Provizioane pentru impozite (ct 1516) 66 - -
3 Alte provizioane (ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514
+1518) 67 14.945.753 7.530.469
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 9 14.945.753 7.530.469
I VENITURI IN AVANS
1 Subventii pentru investitii (ct 475) (rd 70 +
71) 69 10 - 7.016
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 475%) 70 - 4.685
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 475%) 71 - 2.331
2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total
(rd 73 + 74), din care: 72 10 1.010.209 7.172.482
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(ct 472%) 73 382.585 3.188.102
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (ct 472%) 74 627.624 3.984.380
3 Venituri inregistrate in avans aferente
activelor primite prin transfer de la clienti (ct
478) (rd 76 + 77) 75 - -
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an
{din ct 478) 76 - -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 478%) 77 - -
Fond comercial negativ {ct 2075) 78 - -
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) 79 1.010.209 7.179.498
J CAPITAL S| REZERVE
I CAPITAL
1 Capital subscris varsat (ct 1012) 80 400.000.000 400.000.000
2 Capital subscris nevarsat (ct 1011) 81 - -
3 Patrimoniul regiei (ct 1015) 82 - -
4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-
dezvoltare (ct 1018) 83 - -
5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031) 84 - -
TOTAL (rd. 80 +81 + 82 + 83 + 84) 85 11 400.000.000 400.000.000

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

BILANT INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.
I PRIME DE CAPITAL (ct 104)

il REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105)

IV REZERVE
1 Rezerve legale (ct 1061)

2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063)

3 Alte rezerve (ct 1068)
TOTAL (rd. 88 la 90)

Actiuni proprii (ct 109)

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri

proprii (ct 141)
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri
proprii (ct 149)

V  PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA

(ct117)
-SoldC
-Sold D

VI PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct 121)
-Sold C

-Sold D

Repartizarea profitului (ct 129)

CAPITALURI PROPRII - TOTAL

(rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)

Patrimoniul public {(ct 1016)
Patrimoniul privat (ct 1017)

CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102)

Sold la Sold la

Nr. 1 ianuarie 31 decembrrie
rd. Nota 2023 2023
86 - -

87 - -

88 5.303.284 5.962.722

89

90 21.144.215 25.305.160

91 1 26.447.499 31.267.882

92 - -

93 - -

94 - -

95 - -

96 11 - -

97 4.491.424 10.462.414

98 11 - -

99 330.479 659.438

100 430.608.444 441.070.858
101 - -
102 - -
103 430.608.444 4414.070.858

Aceste situatii financiare au fost aprobate in data de 19 aprilie 2024, de catre Directorat si semnate in

numele acestuia de:

DIRECTORAT,
FARMACHE STE

2
SURCEL ANDREIA %& WY

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE_

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2022 2023
1 Cifra de afaceri neta
(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06) 1 12 757.596 2.348.772
- din care, cifra de afaceri neta
corespunzatoare activitatii preponderente
efectiv desfasurate 2 757.596 2.348.772
Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 +
705 + 706 + 708) 3 757.596 2.348.772
Venituri din vanzarea marfurilor (¢t 707) 4 - -
Reduceri comerciale acordate (ct 709) 5 - -
Venituri din subventii de exploatare aferente
cifrei de afaceri nete (ct 7411) 6 - -
2 Venituri aferente costului productiei in curs
de executie (ct 711 + 712)
-Sold C 7 - -
-Sold D 8 - -
3 Venituri din productia de mobilizari
necorporale si corporale (ct 721 + 722) 9 80.238 65.642
4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 755) 10 - -
5 Venituri din productia de investitii imobiliare
(ct 725) 11 - -
6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412
+ 7413 + 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419) 12 - -
7 Alte venituri din exploatare
(ct 751 + 758 + 7815) 13 15 81.958 61.776
- din care, venituri din subventii pentru investitii
(ct 7584) 14 - -
- din care, venituri din fondul comercial negativ
(ct 7815) 15 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 919.791 2.476.189
8 a) Cheltuieli cu materiile prime si
materiaiele consumabile (ct 601 + 602) 17 76.151 111.874
Alte cheltuieii materiale
{ct 603 + 604 + 606 + 608) 18 24.159 10.661
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)
(ct 605), din care: 19 93.083 66.193
-cheltuieli privind consumul de energie (ct.
6051) 20 67.733 35.293
-cheltuieli privind consumul de gaze
naturale(ct.6053) 21 22.830 29.026
Cheiltuieli privind marfurile (ct 607) 22
Reduceri comerciale primite (ct 609) 23
9 Cheltuieli cu personalul (rd. 25+26) 24 7.280.542 6.734.258
a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 +
644) 25 7.065.850 6.538.199
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
{ct 645) 26 214.692 196.059

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE_

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. Nota 2022 2023
10 a) Ajustari de valoare privind
imobilizarile corporale si necorporale
(rd. 28-29) 27 78.584 79.828
a. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6817) 28 78.584 79.828
a. 2) Venituri (ct 7813) 29 - -
b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 31-32) 30 5 10.844.258 9.387.484
b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814) 31 12.590.106 10.912.790
b. 2) Venituri (ct 754 + 7814) 32 1.745.848 1.525.305
11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 341a39) 33 14 4.660.592 5.064.369
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct
611 +612+ 613+ 614 + 615 + 621 + 622 +
623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628) 34 822.642 949.348
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate; cheltuieli reprezentand
transferuri si contributii datorate in baza unor
acte normative speciale (ct 635 + 6586*) 35 193.947 327.258
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator (ct 652) 36 - -
11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 655) 37 - -
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte
evenimente similare (ct 6587) 38 - -
11.6. Alte cheltuieli {(ct 651 + 6581 + 6582 +
6583 + 6588) 39 3.644.003 3.787.762
Ajustari privind provizioanele (rd. 41-42) 40 9 -7.169.628 -7.415.284
- Cheltuieli (ct 6812) 41 17.634.779 21.136.180
- Venituri (ct 7812) 42 24.804.407 28.551.464
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 19+22-23+24+27+30+33+40) 43 15.887.741 14.039.382
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE
- Profit (rd. 16 - 43) 44 - -
- Pierdere (rd. 43 - 16) 45 14.967.950 11.563.193
12 Venituri din interese de participare (ct 7611
+ 7612 + 7613) 46 - -
- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliate a7 - -
13 Venituri din dobanzi (ct 766) 48 16 23.939.783 26.827.873
- din care, veniturile obtinute de la entitati
afiliate 49 - -

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE_
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

14 Venituri din subventii de exploatare pentru
dobanda datorata (ct 7418)

15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764
+ 765 + 767 + 768)

- din care, venituri din imobilizari financiare (ct
7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.
46+48+50 + 51)

16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 55-56)

- Cheltuieli (ct 686)

- Venituri (ct 786)

17 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666*)

- din care, cheltuieli in relatie cu entitati afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct 663 + 664 + 665 +
667 + 668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd.
54+57+59)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 53-60)

- Pierdere (rd. 60-53)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 53)

CHELTUIELI TOTALE (rd 43 + 60)

18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)

- Profit (rd. 63 - 64)

- Pierdere (rd. 64 - 63)

19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691)

20 Cheiltuieli cu impozitul pe profit rezuitat din
decontarile in cadrul grupului fiscal in domeniul
impozituiui pe profit (ct. 694)

21 Venituri din impozitul pe profit rezultat din
decontarile in cadrul grupului fiscal in domeniul
impozitului pe profit (ct. 794)

22, Impozitul specific unor activitati (ct. 695)
23. Alte impozite neprezentate la elementele
de mai sus (ct. 698)
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE
- Profit (rd. 65 - 67 — 68-70-71+69)
- Pierdere (rd. 66 + 67 + 68-69+70+71)

(rd. 67 + 68+70+71-65-69)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat ia incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2022 2023
50 - -
51 88 161
52 - -
53 23.939.872 26.828.055
54 2.361.218 2.075.146
55 2.361.218 2.075.146
56 - -
57 - -
58 - -
59 1.116 967
60 2.362.334 2.076.113
61 21.577.538 24.751.942
62 - -
63 24.859.663 29.304.245
64 18.250.075 16.115.496
65 6.609.589 13.188.750
66 - -
67 17.2 2.118.165 2.726.335
68 - -
69 - -
70
71
72 4.491.424 10.462.414
73 - -

Aceste situatii financiare au fost aprobate in data de 19 aprilie 2024, de catre Directorat si semnate in

numele acestuia de:

DIRECTORAT,
FARMACHE STE

SURCEL ANDREIA
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CONSILIER GESTI
ADINA TOMAC-

otele atasate faciiadrte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare

Profit brut al perioadei

Ajustari pentru:

Erori contabila ani anteriori

Amortizare aferenta imobilizarilor necorporale
Amortizare aferenta imobilizarilor corporale
Cheltuieli aferente provizioanelor de clienti si conturi
asimilate

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de risc aferente

expunerilor de contragarantii acordate

Venituri din dobanzi
Castig net din vanzarea de imobilizari financiare

Prime de achizitie aferente titlurilor

Flux de trezorerie generat din activitatea de exploatare

inainte de modificari ale capitalului circulant

Cresteri/(Descresteri) de creante
Cresteri/(Descresteri) de cheltuieli Tn avans
Cresteri / (Descresteri) de stocuri

Cresteri de datorii

Descresteri de venituri in avans

Impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie

Achizifii de active corporale
Achizitii de active necorporale

Imprumuturi (acordate)/restituite si imobilizari financiare

Achizitii de investitii pe termen scurt
Incaséri din vanzarea de imobilizari
Dobanzi incasate

Flux de trezorerie net din activitati de investitie

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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31 decembrie

31 decembrie

2022 2023
6.609.589 13.188.750
70.288 69.993
8.296 9.835
10.844.258 9.387.484
-7.169.628 -7.415.284
-23.939.783 -26.827.873
2.361.218 2.075.146
-11.215.764 -9.511.948
-13.939.271 -13.991.343
-50.079 -12.765
-14.455 728.727
1.007.754 6.169.289
-1.764.147 -2.948.041
-25.975.961 -19.566.080
-0.754 -9.370
-87.709 -71.837

- 20.320.000

4.000.000 -30.900.000
20.787.571 28.652.387
24.690.108 17.891.17¢




FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Cresterea/(Scaderea) utilizarii liniei de credit
Tncasare/(Rambursare) imprumut termen lung
Tncasare/(Rambursare) imprumut de la actionari/asociati
Plati din leasing financiar

Dividende platite

Modificari ale capitalului social majorare/(diminuare)

Flux de trezorerie net din activititi de finantare

Cresterea netd a numerarului si echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar si echivalentele de numerar la sfarsitul
exercitiuiui financiar

31 decembrie 31 decembrie
2022 2023
-1.285.853 -1.574.900
3.679.156 2.393.304
2.393.304 818.402

Aceste situatii financiare au fost aprobate Tn data de 19 aprilie 2024, de catre Directorat si semnate in

numele acestuia de:

DIRECTORAT, = CONSILIER GESTI
FARMACHE ST ADINA TOMA

SURCEL ANDREIA

Nj't ECONOMICA,

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacad nu este specificat altfel)

PREZENTAREA SOCIETATII

Fondul Romén de Contragarantare S.A. (denumit in continuare “FRC” sau "Societatea” sau "Fondul”) este
o institutie financiara specializata, persoana juridic de drept privat, organizata ca societate comerciala pe
actiuni si Tsi desfasoard activitatea in conformitate cu prevederile OUG nr. 23/2009 privind infiintarea
Fondului Roman de Contragarantare S.A., aprobat prin Legea nr. 32/2009, precum si cu dispozitiile Legn
nr. 31/1990 privind societatile, republlcata cu modificérile si completérile ulterloare clauzele actului
constitutiv, celelalte reglementarl legale aplicabile.

Societatea a fost inregistrata la Registrul Comertului in data de 09.12.2009, fiind inmatriculatd cu numarul
J40/703/22.01.2010 si cod unic de inregistrare 26308846.

FRC are ca obiect principal de activitate contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare,
persoane juridice romane, pentru creditele si alte instrumente de finantare obtinute de Tntreprinderile mici
si mijlocii de la institutile de credit si alte institutii financiare nebancare, autorizate potrivit legii.
Fondul poate desfasura si activitdti conexe, necesare si subordonate realizarii obiectului principal de
activitate, respectiv Alte intermedieri financiare — CAEN 6499.

FRC are ca obiect de activitate secundar emiterea de garantii in numele si contul statului, in baza
mandatului acordat, in cadrul programelor guvernamentale, realizand operatiunile de analiza si acordare a
garantiilor. Fondul poate desfasura activitati auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv activitati de
asigurari si fonduri de pensii — CAEN 6619, numai in masura in care aceste activitati sunt legate de
activitatile de garantare.

Capitalul social la 31 Decembrie 2022 si la 31 Decembrie 2023 al FRC, subscris si varsat integral de
actionari, este de 400 milioane lei, fiind impartit intr-un numar de 4.000.000 actiuni nominative, cu valoare
nominala de 100 lei fiecare. Capitalul social este constituit prin participarea a doi actionari, respectiv: Statul
Romén, prin Ministerul finantelor Publice, cu 68% din capitalul social si Fundatia Post-Privatizare, cu 32%
din capitalul social.

in anul 2020 s-au instituit 2 sechestre asupra actiunilor detinute de Fundatia Post-Privatizare, dupa cum
urmeaza:

Prin Decizia Directoratului nr. 20/07.02.2020 se dispune inscrierea in Registrul actionarilor FRC a
mentiunilor cu privire la instituirea sechestrului asupra unui numar de 1.280.000 actiuni, reprezentand 32%
din totalul de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o valoare nominalade 100 lei, in baza
Tngtnntarn nr. 1389/2015/11.12.2019, Procesului verbal de sechestru incheiat la data de 11.12.2019,
Incheierii emise la data de 16.12.2015, acte de executare emise de BEJA AEQUITAS prin executorul
judecétoresc Ana Vasile Bogdan in dosarul de executare nr. 1389/2015, in baza titlului executoriu
reprezentat de contract de credit nr. 302/27.04.2012, incheiat intre Banca Transilvania si FPP, la cererea
creditcarei EOS CREDIT FUNDING DAC prin mandatar EOS NEXT SERVICES SRL, precum si a
interdictiei de a efectua vreo tranzactie asupra actiunilor, pana la recuperarea creantei rezultate din titlurile
executorii, in suma de 3.194.196,28 lei, reprezentand debit restant la care se vor adduga dobanzi si
penalitati pana la achitarea integrala a creditului si cheltuielile de executare.

Prin Decizia Directoratului nr. 42/30.03.2020 se ratifica inscrierea in Registrul actionarilor FRC a mentiunilor
Cu privire la instituirea sechestruiui asupra unui numar de 1.280.000 aciiuni, reprezentand 32% din totalul
de 4.000.000 actiuni proprietatea debitoarei FPP, cu o vaioare nominal&de 100 lei, Tn baza adresei de
infiintare a popririi din data de 25.02.2020 emisa de BEJ Parvan Violeta in dosarul de executare silits nr.
164/2016 la cererea creditorului CENTROCOOP, precum si a interdictiei de a efectua vreo tranzactie
asupra actiunilor, pana la recuperarea creantei rezultate din titlurile executorii: Sentinta nr. 2127/02.05.2014
pronuntaté de Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 34980/3/2013, Sentin{a nr. 65/09.01.2015 pronuntats de
Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 40319/3/2014, Sentinta civild nr. 4725/11.09.2015 pronuntatd de
Tribunalul Bucuresti in dosarul nr. 16053/2015.

Sediul social al FRC este in Roménia, Bucuresti, Str. Andrei Muresanu nr. 16, sector 1 si poate fi modificat
numai cu aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor.

FRC este administrat in sistem dualist de Consiliul de Supraveghere, aicatuit din 7 membri si de Directorat,
alcatuit din 3 membri, prezentarea nominala fiind realizaté in Nota 13.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE
PRINCIPIl CONTABILE

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite in conformitate cu
cerintele normelor de contabilitate din Roménia, si anume Legea contabilitatii nr.82/1991, republicats si
Ordinul Ministrului Finantelor Publice (,OMFP”) nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Aceste reglementdri contabile transpun partial prevederile urmatoarelor Directive:

a)Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile financiare anuale,
situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a
Directivei 2006/43/CE a  Parlamentului European §i a Consiliului §i de abrogare a
Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului, publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L, nr. 182 din data de 29 iunie 2013;

b)Directiva 2014/95/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 22 octombrie 2014 de modificare a
Directivei 2013/34/UE in ceea ce priveste prezentarea de informatii nefinanciare si de informatii privind
diversitatea de catre anumite intreprinderi si grupuri mari, publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
seria L, nr. 330 din data de 15 noiembrie 2014.

OMFP nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene IV si VI si diferd de
Standardele Internationale de Raportare Financiard. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare, nu
trebuie folosite de terte parti sau de cétre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu
OMFP nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Romaniei.

Situatiile financiare sunt proprii si nu apartin unui grup.

Inregistrarile contabile pe baza cirora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(“RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor n care a fost utilizata valoarea justd, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMFP nr. 1802/2014, cu modificrile ulterioare.

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2023 au fost intocmite cu respectarea
urmatoarelor principii contabile:

Principiul continuitatii activitdtii. FRC are in vedere continuarea activitatii sale in mod normal, far3 a
intra Tn starea de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare sunt aplicate in mod
consecvent de la un exercitiu la altul.

Principiul prudentei. La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea activelor Si
datoriilor s-au realizat pe o baz3 prudenta asigurandu-se inregistrarea ajustarllor pentru depreciere si a
provizioanelor specifice de risc, pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra
contului de profit si pierdere. Astfel au fost recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale
despre care societatea a luat cunostinté in cursul exercitiuiui financiar respectiv sau n perioada cuprinsa
intre data bilantului si data Tntocmirii acestuia.

Prlnclplul contabilititii de angajamente. Societatea evidentiaza in contabilitate rezultatele tranzactiilor
n momentul in care acestea au loc, inregistrand in contabilitate veniturile si cheltuielile aferente exercmulu:
financiar, indiferent de momentul incasarii veniturilor sau data plétii cheltuielilor. Acest principiu se apllca
inclusiv la recunoasterea dobanzilor aferente perioadei, indiferent de data incasarii acestora.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
PRINCIPil CONTABILE (continuare)

Principiul intangibilittii. Bilantul de deschidere pentru exercitiul financiar 2023 corespunde cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar anterior. Sumele rezultand din modificarea politicilor contabile precum
si din corectarea unor erori aferente perioadelor precedente sunt inregistrate pe seama rezuitatului reportat
$i nu modifica bilantul perioadei anterioare.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii. In vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ
sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensdrii. Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezints datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea $l prezentarea elementelor din bilant si contul de profit i pierdere tindnd seama de
fondul economic al tranzactiei sau anga]amentelor Tranzactiile sunt ewden;late fn contabilitate pe
baza documentelor justlflcatlve care reflectd realitatea economicd si asigurd concordanta fondului
economic al tranzactiei cu forma lor juridicd. Societatea reflecta veniturile si cheltuielile in functie de
perioada la care acestea se referd, evidentiind distinct veniturile si cheltuieliie n contul de profit si plerdere
aferent perioadei sau ca venituri si cheltuieli n avans.

Principiul evaludrii la cost de achizitie. Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate la
cost de achizitie, FRC nu desfésoara activitéti de productie si nu a aplicat optiunile de reevaluare a
imobilizarilor corporaie sau evaluare instrumentelor financiare la valoare justa.

Principiul pragului de semnificatie. Elementele care au o valoare semnificativa sunt prezentate in cadrul
situatiilor financiare.

A. Bazele intocmirii situatiilor financiare
1. Informatii generale

Situatiile financiare ale FRC ntocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12,2023 sunt intocmite n
conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu
prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014, cu modificérile si completarile ulterioare.

FRC prezinta situatiile financiare realizate la nivel individual, datele prezentate fiind exprimate in RON,
daca nu se specifica altfel, fiind compuse din:

1. Bilant;

2. Contul de profit si pierdere;

3. Situatia modificarilor capitalului propriu;

4. Situatia fluxurilor de trezorerie;

5. Notele explicative la situatiile financiare anuale.

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale individuale ale FRC sunt recunoscute si evaluate in
conformitate cu principiile contabile generale prevazute in reglementarile contabile apllcablle respectiv
OMFP nr. 1802/2014, societatea Incadréndu-se in categoria entitatilor de interes public.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitafii activitatii care presupune c&
Societatea Isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pentru asigurarea continuitatii activitaii, atat Societatea cét si actionarul majoritar — Statul Roman, prin
Ministerul Finantelor Publice intreprind demersuri sustinute in vederea implicarii Societatii in derularea
programelor nationale de sustinere a sectorului IMM, programe ce contin, alaturi de o components
nerambursabild si componente de finantare/garantare, al céror costuri se reduc prin utilizarea

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPIL, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
contragarantiei furnizate de FRC.

in anul 2023 s-au acordat un numar limitat de contragarantii in programul guvernamental Start-UP Nation
Il cu componenta de contragarantare si s-a gestionat portofoliul existent.

Tn anul 2018, incepand cu trimestrul al IV-lea, FRC a inceput emiterea de garantii in numele si contul
statului, in baza mandatului acordat, in cadrul Programului Investesgte in tine, in baza plafonului alocat
prin conventia Incheiatéd cu Ministerul Finantelor Publice in luna octombrie 2018. Plafonul total alocat FRC
pentru anul 2019 a fost de 625.000 mii lei. Din plafonul total alocat s-au distribuit 122.500 mii lei pentru
CEC BANK si 150.000 mii lei pentru BANCA TRANSILVANIA. In cadrul acestor conventii semnate au fost
trimise garantii de CEC BANK. Programul s-a adresat persoanelor fizice cu varsta cuprinsa intre 16 si 26
de ani care au fost cuprinse in sistemul de Tnvatdmant sau care au efectuat cursuri de specializare,
autorizate de catre Ministerul Educatiei Nationale, $i dupa caz, de cétre Ministerul Muncii si Justitiei Sociale,
precum si persoanelor fizice cu varsta cuprinsa intre 26 si 55 ani care au fost cuprinse in sistemul de
nvatdmant sau au efectuat cursuri de reconversie si/sau specializare profesionald autorizate de ctre
Ministerul Educatiei Nationale, i dupa caz , de cétre Ministerul Mungii si Justitiei Sociale , pentru o perioad3
de maxim 10 ani, inclusiv perioada de gratie. Destinatia creditului a avut in vedere acoperirea nevoilor
beneficiarilor i familiilor acestora privind educatia, sanatatea, cultura, sportul si de habitat. Incepand cu
anul 2020 programul nu a mai continuat si s-a gestionat portofoliul existent cu renuntari, diminuari si
regularizari.

fn anul 2022, n luna iunie, FRC a emis garantii in numele si contul statului, in baza mandatului acordat, in
cadrul Programului Garant Construct, schema de ajutor de stat pe cadru temporar COVID-19 2020/C 91
I/01 comunicata de Comisia Europeana valabila pana la data de 30.06.2022, si prin conventia semnat cu
Ministerul Finantelor Publice conform prevederilor OUG nr. 24/2022. Acest program s-a adresat IMM-urilor
si destinat proiectelor privind imbundtatirea eficientei energetice, investitii in domeniul energiei verzi si
aliniere la obiectivele de mediu implementate de IMM-uri din domeniul constructiilor si unitati administrativ-
teritoriale.

Programul a avut 2 componente in structura sa, respectiv subprogramul de sustinere a proiectelor de
investitii pentru Imm-urile din sectorul constructiilor si subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii
de scara mica pentru unitatile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activititi din sectorul
constructiilor. Cheltuielile eligibile in program au fost: achizitia de echipamente si utilaje de constructii,
logistica industriald, inclusiv pentru demararea de activtati noi in sectorul constructiilor, constructia,
achizitia, amenajarea de hale pentru uz propriu, inclusiv pentru demararea de activitati noi in sectorul
constructiilor, achizitia de echipamente, softuri, consultanta pentru transformarea digitald a beneficiarilor
care deruleazd contracte in sectorul constructiilor, achizitia de echipamente in vederea alinierii la
cbiectivele de mediu care s& genereze eficienta consumului propriu, panouri solare, statii de biogaz, statii
de reciclare, finantarea capitalului de lucru pentru achizitia de materiale de constructii, combustibil, energie,
plata salariilor pentru IMM-urile care deruleaza contracte in sectorul constructiilor.

Bugetul schemei de ajutor de stat pe cadru COVID, compus din comision de risc, comision de administrare,
dobéanzi bancare (primele 24 de luni) si componenta nerambursabiléd de 10%, a fost de 495.572.822 lei
pentru un numér de 4.165 beneficiari, iar plafonul total al garantiilor care au putut fi acordate in cadrul
programului a fost de 2,5 mid. lei (1,25 mld. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii
pentru Imm-urile din sectorul constructiilor si 1,25 mld. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor
de investitii de scara mica pentru unitatile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activitati
din sectorul constructiilor). Schema de ajutor stat pe cadru COVID a avut ca termen de implementare data
de 30.06.2022.

Derularea programului s-a efectuat de cétre FRC in parteneriat cu FNGCIMM prin distribuirea in mod egal
catre cele 2 fonduri a plafoanelor alocate prin OUG nr. 24/2022.

Prin intermediul acestui program IMM-urile pot accesa credite pentru capital de lucru ce nu pot depasi 5
mil.lei per beneficiar si credite pentru investitii ce nu pot depasi 10 mil. lei per beneficiar.

FRC a incheiat conventii de acordare a garantiilor in cadrul Programului Garant Construct cu 19 banci din
sistemul bancar, respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, Banca Romaneasca, Banca Transilvania, CEC Bank,
Credite Agricole, Eximbank, First Bank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP Bank, Patria
Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si au fost alocate
plafoane fiecarei banci cu care s-a semnat conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite
din partea bancilor partenere.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

Conform prevederilor OUG nr. 24/2022 a fost aprobat un al doilea program guvernamental pe schema de
ajutor de stat cadru COVID-19 valabild pana la data de 30.06.2022, respectiv Programul Innovation, in
vederea sprijinirii capacitatii de inovare, sustinerii activitdtilor de export ale IMM-urilor cu activitate in
domenii de comert si servicii, cu cifra de afaceri mai mic& de 1 mil. euro, care activeaza in industria
exportatoare, nepoluanta.

Finantarile in cadrul acestui program pot avea ca destinafii stimularea exporturilor romanesti, sustinerea
tranzatulor internationale si a investitiilor romanesti in stralnatate stimularea comertulm online si a
dlgltallzaru retehnologlzarea companulor locale, achlzml software si certificate e-commerce si de
adminitrare a unei firme, obtinerea brevetelor de inventie provind produse , strategii, mediu, digitalizare.
Bugetul schemei de ajutor de stat pe cadru COVID, compus din comision de risc, comision de administrare,
dobanzi bancare, a fost de 214,55 mil. lei pentru un numér de 1.835 beneficiari, iar plafonul total al
garantiilor care au putut fi acordate in cadrul programului a fost de 1 mid. lei. Schema de ajutor stat pe
cadru COVID a avut ca termen de implementare data de 30.06.2022.

Nu au fost acordate garantii in Programul Innovation deoarece procedura de implementare a acestuia nu
a fost aprobata pe cadru COVID.

Tn data de 23 martie 2022, Comisia Europeans a adoptat cadrul temporar pentru masuri de ajutor de stat
de sprijinire a economiei ca urmare a invaziei Rusiei impotriva Ucrainei, care cuprinde printre altele masuri
de ajutor de stat similar celor adoptate pentru criza provocaté de pandemia COVID-19, respectiv ajutor de
stat sub forma garantiilor si creditelor cu dobanda finantata de la bugetul de stat, care vor permite accesul
la lichiditate companiilor afectate direct sau indirect de efectele invaziei. Termenul maxim permis de Cadrul
temporar pentru acordarea ajutoarelor de stat in baza acestuia fiind data de 31 decembrie 2022.

Schema de ajutor de stat pe cadru temporar al agresiunii impotriva Ucrainei a fost aprobat& prin OUG nr.
99/2022 pentru Programul IMM Invest Plus cu componentele Garant Construct si Innovation.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus a fost publicata in data de 20 septembrie 2022
prin Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei, al
ministrului  antreprenoriatului  $i turismului si al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr.
2167/2474/1535/280/2022.

Plafoanele totale stabilite prin Ordinul comun publicat in data de 20 septembrie 2022 sunt n valoare 3
mid.lei care se aloca in mod egal FNGCIMM si FRC din care 2 mid. lei pentru subprogramul de sustinere
a proiectelor de investitii pentru IMM-urile si intreprinderi mici cu capitalizare de piatd medie din sectorul
constructiilor si de 1 mid. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii de scard mica
pentru unitatile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activitati din domeniul constructiilor.
Bugetul schemei de ajutor de stat pentru ajutorul de stat sub forma de grant, respectiv comisionul de risc,
comisionul de administrare aferente garantiei de acordare pe toatd durata de valabilitate a garantiei
acordate si dob&nzile bancare (suportate de la bugetul de stat pentru primele 12 luni) este de maxim 900,68
mil. lei si se estimeaza acordarea unui numar maxim de 10.704 de beneficiari per intreg programul IMM
Invest Plus.

Cheltuielile eligibile Tn Programul IMM Invest Plus componenta Garant Construct nu au comportat
modificari, iar valorile maxime ale fiecérei finantari acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru
investitii raman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capitalului
de lucru si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si a fost reluat incepand cu luna noiembrie
2022. Tn program s-au inscris 14 banci comerciale, respectlv Alpha Bank, BCR, BRD, CEC Bank,
Eximbank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP Bank, Patria Bank, Procredit Bank, Raiffeisen
Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si au fost alocate plafoane fiecarei banci cu care s-a
semnat conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite din partea bancilor partenere.

Plafonul total aferent Programului IMM Invest Plus componenta Innovation pentru anul 2022 a fost stabilit
la valoarea de 750 mil. lei conform Ordinului ministrului finantelor si al ministrului cercetarii, inovarii si
digitalizarii nr. 3033/21494/2022 si s-au inscris in program 12 banci comerciale, respectiv Alpha Bank,
BRD, CEC Bank, Eximbank, intesa Sanpaolo, OTP Bank, First Bank, Procredit Bank, Techventure Bank,
Unicredit Bank si Vista Bank, Banca Transilvania si au fost alocate plafoane fiecrei b&nci cu care s-a
semnat conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite din partea bancilor partenere.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2. PRINCIPII, POLITICI $1| METODE CONTABILE (continuare)

Valorile maxime ale fiecarei finantari acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investitii
raman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capitalului de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantii incepand cu luna
decembrie 2022,

Cheltuielile eligibile pentru componenta Innovation sunt cheltuielile ocazionate de participarea la targuri
internationale de profil in vederea promovarii produselor companiei pe pietele internationale, cheltuieli cu
achizitionarea mijloacelor de transport aferente serviciilor de distributie pentru activitatea de export,
cheltuieli cu achizitionarea de brevete, licente, marci comerciale, cheltuieli cu obtinerea avizelor, acordurilor
si autorizatiilor, cheltuieli privind achizitia de echipamente, utilaje, instalatii, tehnologii, dot3ri independente
necesare pentru desfasurarea activitatii, cheltuieli cu achizitionarea echlpamentelor hardware TIC si
dispozitivelor si echlpamentelor aferente cheltuieli cu plata salariilor si chiriilor pentru sediile in care Tsi
desfasoara activitatea.

Schema de ajutor de stat pe cadru temporar al agresiunii impotriva Ucrainei a fost aprobata prin OUG nr.
99/2022 pentru Programul IMM Invest Plus cu componentele Garant Construct si Innovation si a fost
modificatd si completatd prin QUG nr. 180/2022 in sensul in care termenul maxim permis de Cadrul
temporar pentru acordarea ajutoarelor de stat in baza acestuia a fost prelungit pana la data de 37
decembrie 2023.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus publicats in data de 20 septembrie 2022 prin
Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei, al
ministrului  antreprenoriatului  si turismului si al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr.
2167/2474/1535/280/2022 a fost modificata si completaté prin Ordinul nr. 938/2023 si a fost stabilit plafonul
garantiilor ce pot fi acordate pana la data de 37 decembrie 2023 in cadrul Programului IMM Invest pe
componenta Garant Construct Plus. Astfel FRC a avut un plafon Tn valoare totalsd de 1.217.615.063 lei
disponibil pentru derularea componentei Garant Construct Plus si 200.000.000 lei pentru subprogramul de
sustinere a proiectelor de investitii la scard mica pentru unitatile administrativ-teritoriale.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus aprobatd prin Ordinul ministrului finantelor si
al ministrului cercetarii, inovarii si digitalizarii nr. 3033/21494/2022 a fost modificata si completata prin
Ordinul nr. 965/20.273/2023 si a fost stabilit plafonul garantiilor ce pot fi acordate pana la data de 31
decembrie 2023 in cadrul Programulw IMM Invest pe componenta Innovation, respectiv o valoare totala
de 746.832.000 lei.

Cheltuielile eligibile Tn cadrul celor 2 componente ale Programului IMM Invest Plus nu au fost modificate
semnificativ fatd de anul 2022 si au fost alocate plafoane si semnate conventii cu 16 banci comerciale,
respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, CEC Bank, Eximbank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP
Bank, Patria Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si First
Bank.

Valorile maxime ale fiecarei finantéri acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investitii
raman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capltalulw de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantn incepénd cu luna
martie 2023.

Tn data de 29 iunie 2022 a fost publicat OUG nr.95/2022 privind aprobarea programelor guvernamentale
Student Invest si Family Start.

Pentru aceste programe s-au semnat conventii cu 33 de banci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank
si CreditCoop cu 31 de unitati teritoriale si au fost alocate plafoane fiecarei banci cu care s-a semnat
conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite din partea bancilor partenere.

Programul Student Invest faciliteazd accesul la finantare prin garantarea unui credit in valoare de
maximum 50.000 lei, in proportie de 80%, de catre stat prin FRC. Programul este destinat persoanelor
fizice cu varsta cuprinsa intre 18 si 31 de ani nefmpliniti care sunt cuprinse in institutiile de Tnv&tamant
superior autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate. Destinatia creditului este de a acoperi nevoile

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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tinerilor studenti si a familiilor acestora privind educatia, sénatatea si cultura, precum si cele de locuire si
se poate acorda pe o perioadad maxim& de 10 ani cu o perioada de gratie de 5 ani, incepand de la data
acordarii creditului.

Cheltuielile eligibile in program sunt taxele de studii, inclusive licenta, master, doctorat, plata cartilor si a
rechizitelor, costul publicarii cartilor sau al studiilor de specialitate, taxa de participare la manifestari
stiintifice si concursuri, achlzn;lonarea de calculatoare, laptopuri, imprimante, aplicatii informatice de
spemalltate plata chiriei Tn limita a mximum 300 euro/luna, plata locurilor de cazare in caminele studentest,
parte/avans din achizitia unei locuinte, etc.

Platile de dobanda pentru creditul acordat precum si comisioanele de analiza si de gestiune a garantiilor
sunt suportate din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Familiei, Tineretului si Egalitatii de Sanse.

Programul Family Start faciliteaza accesul la finantare prin garantarea unui credit in valoare de maximum
75.000 lei, in proportie de 80%, de cétre stat prin FRC. Programul este destinat persoanelor fizice cu varsta
cuprinsa intre 18 si 45 de ani neimpliniti care iti intemeiazé o familie si/sau tineri care formeaza o familie
$i care au, Impreuna, salarii nete lunare de pana la maximum 7.500 lei/luna. Destinatia creditului este de
a acoperi nevoile tinerilor privind obtlnerea statutului de sot si sotie, locuirea, sanatatea educatia si cultura
si se poate acorda pe o perioadd maxima de 10 anicu o penoada de gratie de 5 ani, incepand de la data
acordarii creditului.

Cheltuielile eligibile Tn program sunt costurile ce decurg din evenimente care conduc la obtinerea statutului
de sot si sotie, precum si cununia religioasa, cununia civila, sau ceremonia cu prilejul caséatoriei dar nu
maim ult de 20.000 lei, plata cheltuielilor cu spitalizarea in cazul nasterilor, plata cheltuielilor cu cresa,
gradinitd, scoala, avans pentru achizitia a unor autoturisme noi cu 7 locuri sau adaptate pentru persoane
cu dlzab|I|tat| taxe de studii, licentg, master doctorat — forme de studiu autorizate sa functioneze provizioriu
sau acreditate, achizitionare de calculatoare, laptopuri, imprimante, plata chiriei Tn limita a 300 euro/luna,
parte/avans din achizitia unei locuinte, efc.

Comisioanele de analiza si de gestiune a garantiilor, precum si 75% din dobanda totald pentru creditul

acordat sunt suportate din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Familiei, Tineretului si Egalitatii de
Sanse.

Pentru anul 2022 plafonul total al garantiilor care pot fi emise in baza OUG nr. 95/2022 este 250 mil. lei
pentru fiecare program in parte, respectiv un numar de 8.333 de beneficiari in cadrul Programului Student
Invest i 6.250 de beneficiari in cadrul Programului Family Start. Numarul de beneficiari se stabileste anual,
tn limita sumelor aprobate cu aceasté destinatie in bugetul M.F.T.E.S.

in luna septembrie 2023 a fost publicat Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familei, tineretului si
egalitatii de sanse pentru modificarea si completarea Normelor de apllcare a programelor guvernamentale
de creditare "Student Invest” si ”Famliy Start”, precum si a modelului Conventiei de garantare, aprobate
prin Ordinul ministrului finante!or si al ministrului familiei si egalitatii de sanse nr. 2534/20.809/2022.

Pentru Programul Student Invest ordinul modifica varsta maxima a solicitantului creditului de la 31 de ani
la 40 de ani neimpliniti, valoarea maximé a creditului acordat de la 50.000 lei la 75.000 lei, stabileste un
numar de maxim 6.300 beneficiari si acordarea unui plafon de 250 mil. Lei.

in ceea ce priveste Programul Family Start se modificd valoarea maxima a creditului de la 75.000 lei Ia
150.000 lei si se include in categoria cheltuielilor eligibile refinantarea creditelor ipotecare contractate
anterior, inclusiv prin programe guvernamentale, cu rambusarea partiald sau totala a acestora. Numarul
maxim de beneficiari a fost stabilit la 4.200 de beneficiari si s-a stabilit un plafon total de 250 mil. lei.

Tn cadrul programelor destinate persoanelor fizice au fost acordate garantii Tncepand cu luna noiembrie
2023, odata cu aprobarea plafoanelor pentru cele 38 de banci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank,
Techventures Bank, Exim Banca Roméaneasca si CreditCoop cu 34 de unitati teritoriale inscrise n cele 2
programe,

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea s&-si continue activitatea fn viitorui
previzibii gi prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in Intocmirea situatjilor financiare este
justificata.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romana si In moneda nationald. Elementele incluse in aceste situatiile
financiare sunt prezentate in lei romanesti.

B. Politicile contabile aplicate de FRC pentru recunoasterea, evaluarea si prezentarea diferitelor
elemente din situatiile financiare:

a. Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de FRC sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulats Si
pierderile din depreciere.

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc
beneficiile economice viitoare generate de activul la care se referd. Costurile ce nu indeplinesc aceste
criterii sunt recunoscute ca si cheltuiald in momentul realizrii lor.

Amortizarea este recunoscutd Tn contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata
estimata a imobiliz&rii necorporale. Duratele estimate pentru licentele de utilizare a programelor informatice
sunt de 3 ani, pentru licentele Microsoft Office si Windows de un an, pentru portal (website) de 5 ani sau
pe termenul de valabilitate al licentei (ex. marca FRC). Cheltuielile de constituire au fost capitalizate Si
amortizate pe o perioada de 5 ani.

b. Imobilizéari corporale

Imobilizérile corporale detinute de FRC sunt evidentiate la costul de achizitie mai putin amortizarea
acumulata si pierderile din depreciere.

Cheltuielile ulterioare cu intrefinerea si reparatiile mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efecturii lor.

Cheltuielile efectuate pentru mbundtétiri semnificative sunt capitalizate, in conditiile in care acestea
prelungesc durata de functionare a mijlocului fix sau conduc la cresterea semnificativa a capacitatii acestuia
de a genera venituri. Cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt amortizate
pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea este recunoscutd in contul de profit si pierdere si calculatd utilizand metoda liniard de
amortizare, incepand din luna urmatoare datei punerii in functiune a mijloacelor fixe si pana la recuperarea
integrala a valorii lor de intrare, conform duratelor de utilizare economica si conditiilor de utilizare a
acestora. Durata de viatd estimats pentru calculatoare si imprimante este de 2 ani, pentru mobilier este
intre 9 si 15 ani, pentru echipamente si masini este intre 4 si 6 ani.

Cedarea unor imobilizari corporale poate genera castiguri sau pierderi ce apar odata cu incetarea
utilizarii sau iegirea unui activ corporal si se determina ca diferenta intre veniturile generate de iesirea
activului i valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia si se prezinta
ca valoare netd, la venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere.

Deprecierea imobilizérilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobiliz&ri corporale si necorporale este pusa
de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabild nets se compara cu valoarea stabilitd
pe baza inventarierii, denumitd valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre valoarea de
inventar gi valoarea contabild neté a elementelor de imobilizari se inregistreazé tn contabilitate pe seama
unei amortizari suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila sau
se efectueaza o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare,

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PRINCIPII, POLITIC] $| METODE CONTABILE (continuare)

atunci cand deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilita in functie de utilitatea bunului,
starea acestuia §i pretul pietei.

c. Imobiliziri financiare

Imobilizérile financiare detinute de FRC sunt compuse din instrumente financiare cu venit fix, cu scadenta
mai mare de un an, de tlpul obligatiunilor de stat cu dobanda, recunoscute si prezentate la cost de achlzme

Atunci cand suma platitd la achizitia titlurilor de stat este mai mare decat suma care urmeazi a fi
rambursaté la scadents, diferenta intre cele doua valori, respectiv prima de achizitie, se inregistreaza ca
si cheltuiala in avans si este recunoscuts in contul de profit si pierdere, prin amortizare lineard, pe perioada
detmeru tithurilor respectlve

Deprecierea imobilizarilor financiare

La fiecare datd de raportare Societatea analizeaza daca existd indicatori ca instrumentele financiare
detinute ar putea fi depreciate. Pentru titlurile cu venit fix aceasts analiz3 ia in calcul existenta unor dovezi
obiective ca emitentul titlurilor are probleme semnificative de lichiditate. In urma analizei de la sfarsitul
anului 2023, Societatea nu a considerat necesara constituirea unui provizion pentru titlurile de stat detmute

d. Stocuri

Stocurile definute de FRC sunt cele din categoriile: materiale consumabile si obiecte de inventar detinute
pentru a fi utilizate pe parcursul desfésurarii normale a activitatii curente.

Stocurile sunt evaluate la valoare minima dintre cost si valoarea realizabilé netd. Costul stocurilor cuprinde
costul de achizitie, inclusiv TVA.

Metoda de evidentd a stocurilor utilizatd de FRC este metoda inventarului permanent iar la iesirea din
gestiune stocurile se fnregistreaza prin metoda FIFO (primul intrat, primul iesit).

e. Creante

Creanfele comerciale sunt recunoscute i inregistrate la valoarea initiala a facturilor emise, mai putin
eventualele ajustari pentru depreciere pentru sumele necolectabile.

Creantele rezultate in urma platii angajamentelor de contragarantare asumate de FRC se inregistreaza in
contul de debitori diversi. Totodat&, avand in vedere incertitudinea recuperarii acestor sume, FRC
constituie ajustari pentru pierdere de valoare, determinate in functie de gradul estimat de recuperare a
sumelor platite.

f. Ajustari pentru deprecierea activelor

Valoarea neta a activelor FRC, altele decét stocurile, este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina posibilele scéderi de valoare. Dacd o asemenea scadere este probabil3, trebuie estimat
valoarea recuperabila a activului in cauza. O ajustare pentru depreciere este recunoscuta in contul de profit
si pierdere atunci cand valoarea neté contabild a activului depaseste valoarea sa recuperabila. Pierderile
de valoare sunt analizate la data Tntocmirii situatiilor financiare pentru a se determina dacé acestea sunt
estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluatd dacéd s-a produs o schimbare Tn conditiile
existente la momentul determindrii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru depreciere poate fi
efectuatd numai in asa fel incat valoarea netd a activului s3 nu depaseasca valoarea sa netd contabils
istorica, tinand cont de amortizare si fara a lua in calcul ajustarea.

FRC inregistreazd ajustari pentru deprecierea activelor circulante, respectiv creante neincasate,
reprezentand sumele platite fondurilor de garantare reprezentand contragarantii, a caror recuperare este
incerta, dat fiind specificul activitatii FRC, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de
garantare legal infiintate, persoane juridice romane, pentru creditele si alte instrumente de finantare
contractate de mtreprmdenle mici si mijlocii de la institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Valoarea inregistratd ca ajustare pentru deprecierea mijloacelor circulante constituie cea mai buna
estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente si este reprezentats de suma pe
care FRC apreciaza c& nu o mai poate recupera de la fondurile de garantare. Procentele de ajustare sunt
prezentate in Nota 5.

g. Investitii financiare pe termen scurt, casa si conturi la banci

Investitiile pe termen scurt ce pot fi detinute de FRC sunt instrumente financiare, de natura certificatelor de
trezorerie, obligatiunilor si altor valori mobiliare achizitionate in vederea realiz&rii unui profit pe termen
scurt.

In aceasts categorie se incadreazi si depozitele bancare plasate in lei sau valuts, precum si conturile
curente in lei si valuta detinute la banci din tara.

Contabilitatea disponibilitatilor si plasamentelor se tine distinct in lei si in valuti. La finele fiecarei luni,
disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valutd, acreditive si depozite
in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationald a Romaniei
din ultima zi bancar& a lunii in cauza. Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri
sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

h. Datorii

Obligatiile comerciale sunt Tnregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita Tn viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent dac& au fost sau nu facturate céatre societate.

De asemenea in aceasta categorie se inregistreaza si obligatiile de platd ale FRC cétre fondurile de
garantare, rezultand din solicitérile de platéd a angajamantelor de contragarantare asumate, din momentul
aprobarii platii pana la data platii efective.

i. Provizioane

Provizioanele constituie de FRC sunt destinate sa acopere datoriile a caror natura este clar definits si care
la data bilantului este probabil s& existe sau este cert ca vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste
valoarea sau data la care vor aparea. Pentru stabilirea existentei unei obligatii curente la data bilantuiui,
se iau Tn considerare toate informatiile disponibile.

Provizioanele trebuie sa fie strict corelate cu riscurile si cheltuielile estimate. Fondul constituie provizioane
pentru contragarantii neperformante pentru obligatile de platd a contragarantiilor, avand in vedere
probabilitatea de a fi solicitate la platd angajamentele aflate in portofoliu, pe baza Normelor interne
aprobate in acest scop.

Astfel, FRC constituie provizioane periodic, cel putin la data bilanfului, reprezentand cea mai bun4 estimare
a costurilor necesare stingerii obligatiei curente, avand in vedere criteriile:

> Se estimeaza existenta unor obligatii de plata generats de angajamenteie contractuale;
> Este probabild o iesire de resurse pentru a onora obligatia respectiva;
> Se realizeaza o estimare credibilé a valorii obligatiei.

Provizioanele se constituie pe seama cheltuielilor si se anuleaza prin reluarea pe venituri atunci cand se
stinge obligatia de plata pentru care au fost constituite sau nu mai este probabil o iesire de resurse.

FRC a constituie provizioanespecifice de risc pentru angajamentele de contragarantare, prin aplicarea unor
coeficienti de ajustare si luand n considerare starea de iminenta a solicitérii de plata rezultaté din plasarea
expunerilor in situatiie de insolventd, instiinfare de neplata transmisa fondurilor de garantare de catre
béancile creditoare sau cereri de platd efective transmise fondurilor de garantare din partea bancilor
creditoare.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Incepand cu anul 2022, prin Norma privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea
creantelor din portofoliul FRC revizuitd si aprobaté prin Decizia CS nr.1/09.02.2022 cu aplicare incepéand
cu exercitiul financiar 2022, a fost introdusa notiunea de "pierdere asteptatd” conform indicatorilor de
raportare BASEL Ill i IFRS 9 care recunoaste aparitia riscului de neplaté din faza timpurie si are in vedere
probabilitatea ca expunerea la riscul de neplatd sa se transforme la un moment dat in plata efectiva.
Coeficientul de pierdere agteptatd este stabilit statistic, la nivel de portofoliu si se calculeaza ca raport intre
platile totale si total volum angajamente acordate.

S-au introdus notiunile de expunere brutd si netd din angajamente de contragarantare, care exprima
statistic la nivel de constanta procentul de conversie a angajamentelor neperformante din stadiul de risc
de neplatd inregistrat la niveiul bancii si/sau fondului de garantare in stadiul de cerere de executare la
nivelul FRC. Expunerea neté este ajustata la nivel de marja de corectie si evidentiaza dinamica cererilor
de excutare si conversia lor in plati efective la nivelul FRC.

Provizionul pentru litigii evidentiaza riscul de plata pentru litigiile solutionate de catre instantele de fond,
care pot fi solutionate de instantele de apel in urméatorul semestru. Aceste litigii vor fi provizionate cu 100%.

Evidentierea distinctd a modului de calcul atat pentru riscul de neplata la nivelul activitatii de baza ( calcul
elaborat de DMR- Anexa 2, Anexele 3a si 3b), cat si a riscului de plata din litigii (calcul efectuat de Directia
Economicéd, Anexa 2, Anexa 3c), precum si evidentierea separata a fluxurilor de raportare a provizioanelor
aferente actividtii de contragarantare si de litigii.

Astfel, in conformitate cu Norma privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor
din portofoliul FRC aprobata prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 1/09.02.2022, in vederea
determinarii necesarului de provizioane specifice pentru riscul de contragarantare, expunerile din
contragarantii s-au clasificat in doud categorii:

a. Standard;
b. Pierderi asteptate din expuneri standard;
c. Pierdere.

Contragarantiile standard sunt cele pentru care Fondul de Garantare nu a primit vreo notificare de risc de
neplata (insolventd IMM, instintare de neplatd, cerere de platd a finantatorului citre FG).Toate
contragarantiile care nu indeplinesc acest criteriu sunt clasificate in categoria “pierdere”.

Contragarantiile standard trebuie evaluate de dous ori pe an la valoarea reald, orice variatie a valorii reale
find necesara a se proviziona. Evaluarea reald a expunerilor din contragarantiile standard se va realiza
prin analiza categoriilor de clasificare a creditelor la doud date de referintd consecutive comparabile
(decembrie si iunie). Orice deteriorare a categoriei de clasificare va genera recunoasterea unui provizion
pentru pierderi asteptate prin recunoasterea timpurie a semnalelor de depreciere a capacitétii de plats a
beneficiarilor contragarantiilor. Coeficientul de constituire a provizionului pentru expuneri deteriorate a fost
stabilit la valoarea de 0.0245 prin raportarea pléatilor efectuate la total contragarantii acordate de FRC pe
parcursul intregii sale perioade de activitate.

Soldurile contragarantiilor aflate in categoria standard si pierdere se vor calcula semestrial pe baza datelor
interne corelate cu clarificarile primite din partea fondurilor de garantare.

Pentru determinarea semestriala a necesarului de provizioane specifice de risc de contragarantare pentru
contragarantiile clasificate in categoria pierdere se vor parcurge urméatoarele etape:

1. Determinarea expunerii neajustate(brute) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor
specific de risc de contragarantare

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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2. Determinarea expunerii ajustate(nete) a bazei de calcul pentru constituirea provizioanelor specific
de risc de contragarantare

Pentru aceasta, expunerile neajustate au fost ponderate cu coeficienti de ajustare prudentiala, utilizand o
serie de criterii (gradul de recuperare a creantelor, al indeplinirii criteriilor incluse Tn conventiile de
contragarantare in functie de care ele pot fi acceptate sau respinse la plata si a altor elemente de ordin
prudential). Acesti coef|C|ent| de ajustare trebuie stablll';n anual Tn functie de elementele de risc previzionate
si contingente, aferente actlwtétu de contragarantare, iar pentru anul 2022 si 2023, coeficientii de ajustare
utlllzatl au fost:

- 1% pentru insolvente;

- 4% pentru instiintari de neplatg;

- 15% pentru cererile de plata.

Pentru litigii baza de calcul a provizioanelor este reprezentat3 de valoarea contragarantiilor, a dobanzilor
penalizatoare si a cheltuielilor de judecata in cazul litigiilor care au fost solutionate de catre instantele de
fond, in conditiile existentei unei probabilitati mai mari de 50% ca va fi necesara o iesire de resurse pentru
onorarea acestor datorii Tn cursul semestrului sau exercitiului financiar urméator. Pentru constituirea
necesarului de provizioane pentru litigii se vor estima iesirile probabile de resurse semestrial.

Sumele datorate si neachitate personalului pana la sfarsitul exercitiului financiar, de tipul concediilor de
odihna si care urmeaza a fi platite Tn exercitiul financiar urmator se mreglstreazé pe baza statelor de platd,
la alte datorii in legaturd cu personalul, iar in lipsa acestora se recunosc pe seama provmoanelor

FRC inregistreaza ajustéri pentru pierdere de valoare pentru creantele incerte rezultate n urma plétii
contragarantiilor, pe seama conturilor de cheltuieli, reflectand probabllltatea de nerecuperare a acestor
creante.

Aceasta ajustare corecteaza valoarea creantelor astfel incat acestea sa fie evaluate si prezentate in
situatiile financiare anuale la valoarea lor probabila de incasat.

Ajustarile pentru pierdere de vaioare se determind anual, cu ocazia inventarierii, pe baza datelor
reprezentand soldul cumulat al platilor de contragarantii, diminuat cu recuperarile cumulate de sume din
platile anterioare. Raportul dintre recuperérile cumulate de sume si platie cumulate de contragarantii

determinat la sfarsitul fiecarui an reflectd procentul de recuperare actualizat anual, pentru diferenta pana
la 100% se constituie/regularizeaza ajustarile pentru pierdere de valoare.

Anularea ajustarilor pentru depreciere constituite pe seama creantelor din contragarantii platite se
realizeaza prin reluarea pe venituri a sumei reprezentdnd nivelul existent in soid ai ajustariior si
recunoasterea pierderii din creante cu valoarea nerecuperata in una din situatiile de mai jos:
a. au fost epuizate posibilitatile legale de recuperare a contragarantiilor platite, conform
comunicarii Directiei Juridice;
b. s-a implinit termenul de prescriptie a dreptului la recuperarea contragarantiei plitite, conform
informatiilor primite de la fondurile de garantare.

j. Pensii gi beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activititii curente pe care o desfagoara, Fondul efectueaza plati catre Statul Roman in beneficiul
angajatilor sai. Tot| salariatii Fondului sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Fondul nu
contribuie la nicio alta schema de pensii, in consecmta nu are nicio obligatie suplimentara in ceea ce
priveste pensiile. In plus, Fondul nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor
salariati.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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k. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilitd pe baza actelor de
constituire si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

. Rezerve legale

Se constituie n proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul social véarsat, in conformitate cu prevederile legale.

m. Rezultat reportat

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator, dup& Adunarea
Generald a actionarilor care aproba repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor in alte rezerve.
Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni.

n. Impozitul pe profit

Pentru exercitiui financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023, Fondul a calculat impozitul pe profit
folosind rata de 16% (31 decembrie 2022: 16% din profitul impozabil), in conformitate cu prevederile
legislatiei fiscale Th vigoare.

0. Venituri gi cheltuieli ale activitatii de baza

Veniturile Fondului reprezentand prime de contragarantare si comisioane de gestiune a garantiilor sunt
inregistrate in contul de venituri in avans, urméand a fi recunoscute in contul de profit si pierdere liniar, pe
durata contragarantiei acordate, sau pe parcursul anului calendaristic, in cazul primelor anuale.

Incepand cu data de 1 iulie 2012, prin poiitica internd a Fondului aprobatd de citre Consiliul de
Supraveghere, nivelul primei de contragarantare a fost zero, pentru o perioada de timp estimata a fi limitata.
Din punct de vedere contabil, Fondul a continuat s& recunoascé costurile Iegate de activitatea curenta,
desi veniturile activitatii de baza sunt zero. Incepand cu 01 iulie 2014, prin politica interna a Fondului
aprobata de Consiliul de Supraveghere nivelul primei de contragarantare 0 a fost suspendat si s-a stabilit
un nou nivel al primei de contragarantare, acesta fiind de 0.8%.

{n anul 2019, prin politica intern& a Fondului aprobata de Consiliul de Supraveghere s-a stabilit mentinerea,
pentru contragarantiile acordate n cursul acestui an, a nivelul primei de contragarantare de 0,8%. Pentru
contragarantile acordate Tn cadrul Programului guvernamental Start-up Nation s-a aplicat un procent de
contragarantare de 60%, avand in vedere riscurile asociate contrapartidelor incadrate in categoria start-
up. In anul 2023 nu au existat modificri fata de anul 2019.

Pentru anul 2019 comisionul de gestiune al garantiilor de stat perceput de FRC pentru garantiile acordate
in cadrul Programului ,Investeste in tine” s-a stabilit la nivelul de 0.49% pe an, calculat la soldul finant,érii
garantate, prin Ordin MFP nr. 3285/2018. Beneficiarii care obtin aprobarea garantarii de catre FRC |,
numele si contul statului roman, datoreaza FRC comisionul de gestiune suportat din bugetul de stat, pr|n
bugetul Comisiei Nationale de Strategie si Prognoza. In anul 2022 nu au existat modificari fatd de anul
2019.

Tn anul 2022, comisionul de administrare al garantiilor de stat perceput de FRC pentru garantiile acordate
in cadrul Programului Garant Construct se calculeazé pentru intreaga perioada de valabilitate a garantiei,
fiind aplicat la valoarea/soldul garantiei estimat la sfarsitul anului/anilor de derulare a garantiei. Pentru anul
2022, nivelul comisionului de administrare este de 0,25%/an, calculat la valoarea/soldul garantiei acordate.
Nivelul comisionului a fost stabilit prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului dezvoltarii, lucrarilor
publice si administratiei nr. 999/628/2022. Comisionul de administrare se regularizeaza la scadenta finald
a credltulm n functie de soldul efectiv al creditului, pentru intreaga perioada de derulare a credltulw prin
plata diferentei de citre beneficiar sau FRC. Tn anul 2023 nu au existat modificari fata de anul 2022.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Pentru garantiile de stat acordate de FRC n cadrul Programului IMM INVEST PLUS componenta Garant
Construct comisionul de administrare se suportd din bugetul de stat, prin bugetul MF — Actiuni generale in
cadrul schemei de ajutor de stat asociate Programuiui. Comisionul se calculeaza de catre FRC pentru
intreaga perioadd de valabilitate a garantiei, sau, dupa caz, pana la data platii valorii de executare a
garantiei de catre MF, fiind aplicat la valoarea/soldul garantiei estimat la sfarsitul anului/anilor de derulare
a garantiei. Pentru anul 2022, nivelu! comisionului de administrare este de 0,25%/an, calculat la
valoarea/soldul garantiei. Nivelul comisionului a fost stabilit prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului
dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei, al ministrului antreprenoriatului si turismului si al ministrului
agriculturii si dezvoltarii rurale nr. 2167/2474/1535/280/2022. Comisionul de administrare se regularizeaza
la scadenta finald a creditului, Tn functie de soldul efectiv al creditului, pentru Tntreaga perioada de derulare
a credltulw sau, dupa caz, la data plétu valorii de executare a garantiei, prin plata diferentei de cétre
beneficiar sau restituirea citre MF efectuats de catre FRC. Tn anul 2023 nu au existat modificari fatd de
anul 2022.

Pentru garantile de stat acordate de FRC in cadrul Programului IMM INVEST PLUS componenta
Innovation comisionul de administrare se suporta din bugetul de stat, prin bugetul MF — Actiuni generale
in cadrul schemei de ajutor de stat asociate Programului. Comisionul se calculeaza de catre FRC pentru
intreaga perioadd de valabilitate a garantiei, sau, dupd caz, pana la data platii valorii de executare a
garantiei de catre MF, fiind aplicat la valoarea/soldul garantiei estimat la sfarsitul anului/anilor de derulare
a garantiei. Pentru anul 2022, nivelul comisionului de administrare este de 0,25%f/an, calculat la
valoarea/soldul garantiei. Nivelul comisionului a fost stabilit prin Ordinul ministrului finantelor si al ministrului
cercetarii, inovarii si digitalizariinr. 3.033/21.494/2022. Comisionul de administrare se regularizeaz3 la
scadenta finala a creditului, in functie de soldul efectiv al creditului, pentru Intreaga perioada de derulare a
credltulm sau, dupa caz, la data platii valorii de executare a garantiei, prin plata diferentei de catre
beneficiar sau restituirea citre MF efectuats de citre FRC. Tn anul 2023 nu au existat modificari fata de
anul 2022.

Pentru garantiile de stat acordate de FRC Tn cadrul Programelor Student Invest si Family Start comisionul
de gestiune se suportd din bugetul de stat prin Ministerul Familiei, Tineretului si Egalitatii de Sanse.
Comisionul se calculeaza de catre FRC anual, fiind aplicat la valoarea/soldul garantiei. Pentru anul 2022,
nivelul comisionului de administrare este de 0,4%/an, calculat la valoarea/soldul garantiei, conform
prevederilor Ordinului ministrului finantelor si al ministrului familiei, tineretuiui si egalitatii de sanse nr.
2.534/20.809/2022. Nivelul comisionului de gestiune se stabileste anual prin ‘ordin al ministrului familiei,
tineretului si egalitatii de sanse. Tn anul 2023 nu au existat modificari faté de anul 2022.

p. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt
omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe pericade
anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentu! la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a
fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute In mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente, cu o valoare mai
mare de 1% din activul total bilantier, se efectueazad pe seama rezultatului reportat. Corectarea erorilor
nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente, cu o valoare mai micé de 1% din activul total
bilantier, se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare
ale acelor exercitii. Tn cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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informatiile comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiar, respectiv modificarea
pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

r. Active si datorii contingente

Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei
bilanfului si a carui existenta va fi confirmatd numai prin aparitia sau ne-aparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi Tn totalitate sub controlul Societatii.
Activele contingente nu sunt recunoscute Tn situatiile financiare, deoarece ele nu sunt certe, iar
recunoasterea lor ar putea determina recunoasterea unui venit care s& nu se realizeze niciodata. in cazul
in care realizarea unui venit este sigura, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat la
recunoasterea [ui in bilant.
Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzitoare in situatiile
financiare a modificérilor survenite. Daca intrarea de beneficii economice devine certa, activul si venitul
corespunzator vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au survenit modificarile.
O datorie contingenta reprezintsd o p05|bllé obligatie ce decurge din evenimente anterioare si a carei
existent& va fi confirmatd numai prin aparitia sau ne-aparitia unuia sau a mai muitor evenimente incerte
care nu pot fi pe deplin controlate de societate, sau o obligatie prezentd ce decurge dintr-un eveniment
anterior dar care nu este recunoscuta din cauza ca:
i) nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice pentru stingerea
acestei datorii;
i) valoarea obligatiei nu poate fi calculata suficient de exact.
Activele contingente evidentiate extracontabil la nivelul FRC sunt urmétoarele:

1. Estimérile masurilor aflate in litigiu in dosarul 4825/2/2014 ca urmare a Deciziei CCR nr 22/2014;

2. Valoarea daunelor solicitate prin cererile de chemare in judecata fondurilor de garantare in curs

de solutionare conform Deciziei CCR nr. 5/2020.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant dar trebuie cuprinse in notele la situatiile financiare.
Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina dacd a devenit probabild o iesire de
resurse care Tncorporeaza beneficii economice. Daca se considera cé este necesara iesirea de resurse,
generata de un element considerat anterior datorie contingenta, se va recunoaste, dupa caz, o datorie sau
un provizion in situatile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadrarii
evenimentului.

Datoriile contingente evidentiate extracontabil la nivelul FRC sunt urmatoarele:

1. Dobénzi penalizatoare aferente contragarantiilor aflate in litigiu cu fondurile de garantare conform
Deciziei CCR nr. 22/2019;

2. Valoarea garantiilor contragarantate pentru care FNGCIMM a constituit provizioane conform
clarificarilor solicitate de FRC la data de 31.12.2020, diminuatd cu valoarea garantiilor
contragarantate pentru care s-au finalizat litigiile i care au fost clarificate cu ocazia transmiterii
soldurilor cétre FRC la data de 31.12.2023.

s. Utilizarea estimariior

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Ordinul MFP nr. 1802/2014, cu completérile si
modificarile ultenoare presupune efectuarea de cétre conducerea FRC a unor estiméri si supozitii care pot
influenta valorile prezentate ale activelor si datoriilor precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din
perloada de raportare. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustérl acestea sunt
inregistrate n contul de profit si pierdere Tn perioada cand acestea devin cunoscute. Estimarile sunt utilizate
pentru inregistrarea unor elemente precum: ajustarea pentru pierdere de valoare a activelor circulante,
perioade de amortizare, provizioane de risc.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
t. Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile FRC in monedé& strdind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de citre Banca
Nationala a Romaniei (,BNR”) si valabile pentru data tranzactiilor. Pentru prezentarea in situatiile financiare,
soldurile activelor si obligatiilor exprimate Tn monedé stréin& sunt convertite in RON la cursurile de schimb
comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzacfiilor intr-
0 moneda stréind si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda strain& sunt
recunoscute in contul de profit i pierdere, in cadrul exercitiului financiar.

Cursul de schimb al principalelor monede stréine la data inchiderii exercitiului financiar a fost:

31 decembrie 31 decembrie

2022 2023

Dolar (USD) 4,6346 RON 4,4958 RON
Euro (EUR) 4,9474 RON 49746 RON

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE

a. Imobilizari necorporale

Sold la . . Sold la
COST 01.ian.23 Cresteri Reduceri 31.dec.23
Cheltuieli de constituire 14.894 - - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare 2.676.998 71.836 60.210 2.688.625
i alte imobiliz&ri necorporale
Avansuri acordate pentru
imobilizari necorporale 114175 114.175
Total 2.806.067 71.836 60.210 2.817.694
Sold la . . Sold la
AMORTIZARE 01.ian.23 Cresteri Reduceri 31.dec.23
Cheltuieli de constituire 14.894 - - 14.894
Concesiuni, brevete, licente,
marci, drepturi si valori similare 2.558.335 69.993 60.210 2.568.119
si alte imobilizari necorporale
Total 2.573.229 69.993 60.210 2.583.012
Valoare neta 232.837 234.681

La data de 31.12.2023, valoarea netd contabild a imobilizarilor necorporale este de 234.681 lei, mai mare
decéat valoarea neté la 31.12.2022 respectiv de 232.837 lei, in conditiile in care Tn anul 2023 au fost facute
achizitii de imobiliz&ri necorporale in valoare de 6.194,56 lei si a fost dezvoltata intern si recunoscuts o
aplicatie informaticd necesard pentru buna desfasurare a programului IMM Invest Plus, componenta
Innovation. Principalele imobilizéri necorporale constau in produse si programe informatice.

n anul 2022 au fost recunoscute imobilizri necorporale in valoare de 80.237,50 lei, iar in anul 2023 au
fost recunoscute imobilizéri necorporale n valoare de 65.641,79 lei, dezvoltate intern cu aportul principal
al Directiei IT si cu suportul celorlalte directii implicate conform devizelor de ore lucrate atasate proceselor
verbale de receptie.

Imobilizérile necorporale aflate ncd in pericada de amortizare, in valoare neta totald de 234.681 lei sunt
compuse din:

- licente software securitate informatica, achizitionate Tn 2023, valoare netd ramasa de amortizat 5.666 lei;
- licent& marca FRC (sigia tip stema) reinnoitd in anul 2020, valoare netd rémasa de amortizat 1.159 lei

- licentd marca FRC (sigla tip stema) reinnoita in anul 2021, vaioare neta ramasa de amortizat 1.310 lei;

- licenta software contabilitate SAGA, valoare neta 37 lei;

- aplicatii informatice dezvoltate intern Portal FRC Editia 2022 (Website FRC), aplicatie informatica "Garant
Construct” si aplicatie informatica "Innovation”, valoare neté ramasa de amortizat 112.309 lei;

- licente Microsoft Office si licente Windows, valoare netd réamasa de amortizat 25 lei;

- avansuri acordate Total Soft SA conform contractelor nr. FRC 38/ 02.11.2022 (nr. TS 7397 din
01.11.2022), FRC 39/02.11.2022 (nr. TS 7395 din 01.11.2022) si FRC 37/02.11.2022 (nr. TS 7396 din
01.11.2022) pentru implementarea declaratiei ANAF D406 (SAF-T), in valoare de 114.175 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b. Imobilizari corporale

Sold la Cresteri Reduceri Sold la
COST 01.ian.23  Achizitii Transfer Reevaluare Caséari Transfer 31.dec.23
Instalatii tehnice 841.527 9.370 - - 13.374 - 837524
si magini
Alte instalatii, ) ) ) : )
utilaje si mobilier 116.638 116.638
958.165 9.370 - - 13.374 - 954162
Total
Sold la Amortizarea . Sold la
AMORTIZARE 31.dec.23 anului Reduceri 31.dec.23
Instalatii tehnice 833.868 7.219 13.374 827.532
$i magini
Alte instalatii,
utilaje si mobilier 108.612 2.616 - 111.228
942,298 9.835 13.374 938.760
Total
15.867 15.402

Valoare netd

La data de 31.12.2023, valoarea contabild netd a imobilizarilor corporale este de 15.402 lei, in scadere
fata de valoarea inregistratd la 31.12.2022 de 15.867 lei, in conditile In care au avut loc achizitii de
echipamente electronice Tn valoare 9.370 lei si au existat diminuari, prin casarea unor echipamente fn
valoare totald de 13.374 lei.

FRC evidentiazd imobilizérile corporale la cost istoric, iar in cursul exercitiului financiar 2023 si nici in cel
anterior nu au fost efectuate reevaluari ale imobilizarilor corporale.

c¢. Imobilizari financiare

FRC plaseaza resursele financiare si in titluri de stat, ca instrument de investitie, achizitionate in principal
pe piata secundarg, cu intentia detinerii pana la scadenta acestora.

FRC a achizitionat titluri de stat In perioada 2014-2016, in anul 2020 si In anul 2021 in conditiile in care
ratele de dobanda s-au mentinut scazute pe piata monetard sau au avut un trend descendent asa cum s-
a intamplat n a doua jumatate a anului 2020 si mai departe in anul 2021, respectiv pentru remunerarea
depozitelor plasate la banci, dar si pentru a asigura o dispersie a riscului pentru plasamentele sale.

Avand in vedere faptul ca titlurile de stat achizitionate de FRC au fost emise in anii anteriori, la rate de
dobanda nominala (cupon) mai mari, preturile acestor titluri au fost mai mari decat 100% si astfel sumele
platite la achizitia titlurilor sunt mai mari decat valoarea nominald a acestora, diferenta fiind reprezentats
de prima de achizitie.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Tn exercitiul financiar 2023 FRC nu a achizitionat titluri de stat, structura imobilizarilor financiare la data de
31.12.2023 prezentandu-se, comparativ cu 2022, astfel:

COST

Titluri de stat, valoare nominal&
Sold prima platita achizitie titluri de stat
Dobanda scursa pe perioada detinerii

Total

COST

Titluri de stat, valoare nominala
Prima platita achizitie titluri de stat
Dobanda scursa pe perioada detinerii

Total

Sold la Sold la
Cregteri  Reduceri
01.ian.23 31.dec.23
224.485.000 0 20.320.000 204.165.000
10.097.455 0 2.075.146 8.022.309
3.971.963 10.048.848 10.871.668 3.149.144
235.554.418 10.048.848 33.266.814 215.336.453
Sold ia Sold la
Cresteri Reduceri
01.itan.22 31.dec.22
224.485.000 0 0 224.485.000
12.458.673 0 2361.218 10.097.455
3.971.963 10.871.667 10.871.668 3.971.963
240.915.636 10.871.667 13.232.885 235.554.418

Tn anul 2023 au ajuns la scadents titluri de stat ISIN RO1323DBNO018 cu o valoare nominald cumulata de
20.320.000 lei ceea ce se reflectd prin reducerea plasamentelor in titluri de stat de la 224.485.000 lei in
anul 2022 la 204.165.000 lei in anul 2023. Resursele financiare au fost plasate in depozite la termen
deoarece dobanda de investire a fost superioara randamentelor la titlurile de stat pe parcursul anului 2023.
Modul de inregistrare si de prezentare a primelor de achizitie a titlurilor a fost reglementat prin OMFP nr.
1802/2014,cu modificarile i completarile ulterioare, astfel c3, Tncepand cu exercitiul financiar 2015,
acestea sunt inregistrate prin contul 471 ,Cheltuieli nregistrate in avans” si amortizate lunar prin conturile

de cheituieli.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4. STOCURI

FRC inregistreazad numai stocuri de natura materialelor consumabile si obiectelor de inventar pentru
desfasurarea activitatilor specifice, fard sa fi fost necesara inregistrarea de ajustari pentru deprecierea
acestora, astfel:

Materiale consumabile
Materiale de natura obiectelor de inventar

Total

Sold la
1 ianuarie 2023 31 decembrie 2023

Sold la

Total - -
5. CREANTE
Termen de lichiditate
Sold la sub 1 an este 1 an
31.dec.23 P
Clienti si conturi asimilate ) ) )
Alte creante 205.602 205.602 -
Dobanzi de incasat disponibilitati si depozite (Nota 6) 3.721.696 3.721.696 -
Dobéanzi de incasat din cupoane titluri (Nota 3 c) 3.149.144 3.149.144 -
Debitori diversi 99.947.474 99.947.474 -
Ajustari de valoare creante- debitori diversi -78.797.233  -78.797.233 -
Garantii de buna executie platite 62.317 - 62.317
28.289.000 28.226.683 62.317
Total
Termen de lichiditate
Sold la peste 1
31.dec.22 sub 1 an an
Clienti si conturi asimilate ) o )
Alte creante 275.366 275.366 -
Dobanzi de incasat disponibilitati si depozite 4.330.731 4.330.731 -
Dobanzi de incasat din cupoane titluri 3.971.963 3.971.963 -
Debitori diversi 86.393.202  86.393.202 -
Ajustari de valoare creante- debitori diversi -69.409.749 -69.409.749 -
Garantii de buna executie platite 62.317 - 62.317
25.623.829 25.561.512 62.317

Creantele FRC la data de 31.12.2023 sunt constituite Tn principal din Debitorii diversi, rezultati in urma
efectuarii platilor solicitate Tn cadrul angajamentelor de contragarantare. Totodatd, avand in vedere faptul
ca aceste plati au un grad ridicat de incertitudine in ceea ce priveste recuperarea lor, FRC constituie ajustari
pentru depreciere, la nivelul valorii estimate a nu se mai recupera asa cum este detaliat in Nota 2.

Astfel, la 31.12.2023, la un sold al angajamentelor platite de 99.947.474 lei au fost constituite ajustari
pentru deprecierea acestor creante, la nivelul a2 81% din valoarea creantelor, respectiv suma de
78.797.233 lei, nivelul de incertitudine a recuperdrii creantelor fiind in usoara crestere fata de anul

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

CREANTE (continuare)

anterior, cand acesta a Tnregistrat valoarea de 80,92%, rezultdnd ajustari pentru depreciere in suma de
69.409.749 lei.

Miscarea ajustarii de depreciere a debitorilor diversi in cursul anului 2023 este prezentatd dupa cum
urmeaza:

Sold initial la Sold final la
01.01.2023 Cresteri Reludri 31.12.2023
69.409.749 10.912.790 1.525.305 78.797.233

Miscarea ajustarii de depreciere a debitorilor diversi in cursul anului 2022 este prezentatd dupa cum
urmeaza:

Sold initial la Sold final la
01.01.2022 Cresteri Reluari 31.12.2022
58.565.491 12.590.106 1.745.848 69.409.749

n anul 2023 au fost plitite contragarantii in valoare totald de 14.094.952 lei si au fost recuperate sume in
contul platilor anterioare in valoare totalé de 2.590.182 lei, structura creantelor reprezentand debitori diversi
din plati de contragarantii, pe fonduri de garantare fiind urmatoarea:

SOLD LA ) SOLD LA

31.12.2022 PLATI  RECUPERARI 31.12.2023
FLG FOCSANI 2.568.288 0 65.506 2.502.782
FLG SF GHEORGHE 392.215 0 0 392.215
FRGCIP 0 0 0 0
ENGCIMM 82.815.262 14.094.952 2.524.676 82.815.262
TOTAL 85.775.765 14.094.952 2.590.182 97.280.535

Diferenfa pana la valoarea soldului contului Debitori diversi la data de 31.12.2023, in suma de 2.666.939
lei se compune din urmatoarele:

- creantd din sume de recuperat in valoare de 899,60 lei, reprezentand alimentari de combustibil in
plus fatd de nivelul bugetat pentru anul 2022. Aceasta creanta se va recupera in cursul anului 2024
in baza unei decizii interne a Directoratului FRC cu mentionarea modalitétii de recuperare si a
persoanelor de la care se va face recuperarea.

- creantd de recuperat in valoare de 99 lei din sume virate catre ANAF ca urmare a neconcordantelor
existente pe fisa sinteticd de contribuabil la luna august 2023. Aceasta creanta se va compensa
sau se va anula de cétre organu! fiscal dupa verificarea documentatiei transmise de FRC pentru
reconcilierea si anularea accesoriilor.

- comision de gestiune anual de restituit aferent garantiilor inchise (renuntari) in luna decembrie in
valoare de -93,08 iei in Programul Investeste in Tine. Comisionul se va restitui prin virament bancar
in prima parte a anului 2024.

- creantd din daune si accesorii aferente sentintei favorabile n a doua instanta (apel! castigat) in
surna de 6,42 lei In dosarul 842/299/2018 si suma de 8.044,10 lei Tn dosarul 6714/2023 SPEJ
Dobra&Caliman. Sumele se vor Tncasa dupa comunicarea deciziei de sistare a popririi si dupa
comunicarea deciziei de catre instanta de judecata in cazul dosarului 842/299/2018.

- comision de gestiune de ncasat aferent garantiilor acordate in lunile noiembrie si decembrie 2023
in Programul Student Invest in suma de 32.914,05 lei. Comisionul se va Tncasa prin virament
bancar in prima parte a anului 2024.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

5. CREANTE (continuare)

-  comision de gestiune de incasat aferent garantiilor acordate in lunile noiembrie si decembrie 2023
in Programul Family Start in sum& de 102.933,85 lei. Comisionul se va Tncasa prin virament bancar
in prima parte a anului 2024.

- comision de administrare de incasat aferent garantiilor acordate in lunile noiembrie si decembrie
2023 in Programul IMM INVEST PLUS componenta Innovation in sum& de 320.038,24 lei.
Comisionul se va incasa prin virament bancar in prima parte a anului 2024.

- comision de administrare de incasat aferent garantiilor acordate in trimestrul IV 2023 Tn Programul
IMM INVEST PLUS componenta Garant Construct Plus in suma de 2.202.097,18 lei. Comisionul
se va incasa prin virament bancar in prima parte a anului 2024.

Urmare a deciziei CCR nr. 5/18.12.2020, cu ocazia inventarierii patrimoniului FRC, s-au solicitat confirmari
din partea Fondurilor de Garantare, cu privire la estimarea gradului de recuperare a creantelor, precum si
a stadiului de recuperare al acestora. Prin adresele nr. 228/03.03.2024 si nr. RDG 762/04.03.2024 au fost
primite raspunsurile din partea fondurilor si se evidentiaza imposibilitatea evalurii unui grad de recuperare
avand Tn vedere faptul c& demersurile necesare pentru recuperarea acestor sume depind de o serie de
factori externi ce nu pot fi cuantificati. In contextul in care fondurile de garantare au transmis FRC c& nu
pot estima valoarea probabilé de incasat a acestor creante si n raport cu mésura 1 din Decizia Curtii de
Conturi nr. 5/18.12.2020, Directoratul a dispus masurile ce se impun n vederea implementarii Deciziei
Curtii, prin Decizia nr. 23/11.02.2021 si prin Decizia 45/16.03.2021.

De asemenea, nu a fost confirmata scoaterea din evidente a creantelor mai vechi de 3 ani deoarece
nu au fost epuizate toate demersurile legale de recuperare.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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INVESTITII PE TERMEN SCURT, CASA S| CONTURI LA BANCI

FRC plaseazé resursele disponibile in depozite la banci in tard, in baza unor analize si limite de risc
aprobate si evaluate periodic la nivelul Consiliului de Supraveghere.

Situatia plasamentelor in depozite pe termen mai mic de 1 an detinute in scop investitional, in sold la 31
decembrie 2022 si 31 decembrie 2023 este urmatoarea:

SOLD LA 31 DECEMBRIE 2022 SOLD LA 31 DECEMBRIE 2023

BANCA VALOARE MRé\Jle DOBANBQ VALOARE MREAlaTle DOBANBQ
DEPOZITE - . DEPOZITE LS "
DOBANDA INCASAT DOBANDA iINCASAT
Alpha 16.500.000 10,08% 547.832 0 0% 0
Exim Bank 22.100.000 9,40% 911.199 0 0% 0
Vista Bank 1.300.000 10,08% 21.493  59.100.000 6,49%  1.828.756
First Bank 26.000.000 9,96% 751.165  76.800.000 7.73%  3.026.494
Patria Bank 26.600.000 10,46% 279.894 2.000.000 6,65% 66.682
Techventures 42 10,56%  1.450.460  56.100.000 6,84% 1 1
Bank .900.000 0,56% 450. .100. ,84% .930.413
Intesa Sanpaolo 50.300.000 9,79% 368.687 0 0% 0
Garanti Bank 0 0% 0 22.600.000 7.15% 777.113
TOTAL 185.700.000 10,08%  4.330.731 216.600.000 7,.07%  7.629.460

Pe parcursul anului necesarul de lichiditate imediata a fost mai ridicat, pe fondul respectarii obligatiilor ce
revin FRC din contragarantii de plata aferente litigiilor pierdute Tn anul 2023 Tn favoarea FNGCIMM si a
influentat negativ potentialul de investire a resurselor financiare. Tns& cu toate acestea soldul plasamentelor
in dep02|te bancare a crescut pe parcursul anului 2023, cu valoarea de aproximativ 31 mil. lei, in principal
ca urmare a plasarii in depozite bancare a resurselor financiare generate de scadenta titlutilor de stat ISIN
RO1323DBN018.

Dobanda totald de incasat aferenta depozitelor aflate Tn sold la 31.12.2023 reflectd dobanzile ce se vor
fncasa in primul semestru al anului 2024. Astfel se reconciliaza cu soldui inregistrat la Nota 5 — Creante.

in ce priveste disponibilitatile detinute in conturi la banci si In casierie, la 31.12.2023 fat de 31.12.2022,
situatia se prezinta astfel:

Sold ia 31 Sold la 31

Explicatii decembrie  decembrie
2022 2023

Conturi la banci in lei 2.377.616 799.700
Conturi la banci in devize 418 -
Numerar in casa - -
Alte echivalente de numerar 15.270 18.702
Avansuri de trezorerie - -
Depozit overnight - -
2.393.303 818.402

TOTAL

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CHELTUIELI IN AVANS

Cheltuielile in avans au cunoscut urmatoarea evolutie pe parcursul exercitiului financiar 2022:

Sold la 31

% Sold la 31 .
Componenta decembrie 2022 decembrie
2023
Diverse cheltuieli 56.859 69.624
Prima achizitie titluri de stat rdmasa de amortizat 10.097.455 8.022.309
TOTAL 10.154.314 8.091.932

Conform politicii contabile aplicabile la data de 31.12.2023, in cadrul cheltuiclilor in avans se reflects
diferenta intre valoarea nominala si pretul de achizitie al titlurilor de stat achizitionate rimasa de amortizat
pe perioada pané la scadenta acestor titluri (detalii in Nota 3 ¢ - Imobilizari financiare).

DATORII

La data de 31.12.2022 si la 31.12.2023, datoriile FRC se prezint astfel:

Componenta Sold la 31 Termen exigibilitate  Sold la 31 Termen exigibilitate
dec.22 sub1an peste1 an dec.23 sub1an peste1 an
Furnizori si terti 43.828 43.828 - 83.898 83.898 -
Personal 222.759 222.759 - 304.697 304.697 -
Bugetul de stat 875.840 875.840 - 716.741 716.741 -
Garantii de bund
executie primite 0 0 i 0 0 i
Creditori diversi 784.143 784.143 - 1.328.256  1.328.256 -
TOTAL 1.926.570  1.926.570 - 2433592  2.433.592 -

Tn cadrul pozitiei "Furnizori si terti”, sumele semnificative se refera la Furnizori, in valoare de 83.898 lei la
31.12.2023, in crestere fata de valoare de 43.828 lei la 31.12.2022.

Obligatiile faté de personalul FRC au in componenté in principal: rezervele pentru concediile de odihna
neefectuate si garantiile ce urmeaza sa fie returnate personalului in valoare de 304.697 lei la 31.12.2023,
respectiv 222.759 lei la 31.12.2022.

La 31 decembrie 2023, datoriile fata de bugetul de stat si bugetele asigurarilor sociale se refers Ia obligatiile
ce decurg din salariile aferente lunii decembrie in valoare de 283.016 lei si impozitul pe profit datorat, n
suma de 433.725 lei. La 31 decembrie 2022, acestea includ obligatiile fiscale aferente salariilor in valoare
de 220.409 lei si impozitul pe profit datorat, in suméa de 655.431 lei.

FRC nu are in derulare imprumuturi bancare sau de alta natura, inclusiv datorii din leasing financiar.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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ALTE PROVIZIOANE

Miscarea in conturile de provizioane in cursul anului 2023 se prezinta astfel:

Transferuri
Sold la . - Sold la
31 dec. 2022 Cresteri Reludri 31 dec. 2023
Provizioane pentru litigii 11.368.226 19.862.532 25.620.187 5.610.571
Alte provizioane 3.577.527 1.273.648 2.931.277 1.919.898
Total 14.945.753 21.136.180 28.551.464 7.530.469
Miscarea in conturile de provizioane in cursul anului 2022 este urméatoarea:
Transferuri
Sold Ia . - Sold la
31 dec. 2021 Cresteri Reludri 31 dec. 2022
Provizioane pentru litigii 16.174.576 17.300.052 22.106.402 11.368.226
Alte provizioane 5.940.805 334.727 2.698.005 3.577.527
Total 22.115.381 17.634.779 24.804.407 14.945.753

Dat fiind specificul activitatii, respectiv contragarantarea garantiilor acordate de fondurile de garantare
pentru creditele si alte instrumente de finantare contractate de cétre intreprinderile mici si mijlocii de la
institutiile de credit si alte institutii financiare nebancare, FRC constituie provizioane pentru contragarantii
neperformante, prevazute prin OMFP nr. 1802/2014, provizioane ce nu sunt deductibile fiscal, in
conformitate cu prevederile Codului fiscal.

FRC realizeaza clasificarea portofoliului de garantii in sold, constituirea, regularizarea si utilizarea
provizioanelor specifice de risc de contragarantare, in conformitate cu reglementarea internd: "Norma
privind calculul provizioanelor si ajustarilor pentru deprecierea creantelor pentru portofoliul FRC” aprobatd
prin Decizia Consiliului de Supraveghere nr. 1/09.02.2022, iar necesarul de provizioane specifice se
determina semestrial.

In anul 2023, operatiunile generate de constituirea, regularizarea si utilizarea provizioanelor pentru
contragarantii neperformante au constat in:

» Utilizarea de provizioane, ca urmare a producerii riscului de platd a contragarantiilor pentru care
s-au constituit provizioane globale, in suma de 2.931.277 lei;

¢ Regularizarea provizioanelor de risc, prin cresterea acestora pe seama cheltuielilor, ca urmare a
determin&rii necesarului de provizioane pe baza solduriior inregistrate in semestrul | 2023 cu suma
de 1.242.532 lei;

o Regularizarea provizioanelor de risc, prin cresterea acestora pe seama cheituielilor, ca urmare a
determinarii necesarului de provizioane pe baza soldurilor inregistrate in semestrul Il 2023 cu suma
de 31.117 lei.

Totodata, FRC a reluat pe venituri provizioane pentru litigii aferente unor expuneri fatd de FNGCIMM, in
valoare de 25.620.187 lei si a constituit provizioane pentru litigii, in suma de 19.862.532 lei, aferente litigiilor
solutionate Tn prima instanta sau cu sanse ridicate de pierdere din estimarile Societatii si care vor genera
iesiri de numerar in anui 2024.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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ALTE PROVIZIOANE (continuare)

Provizioanele sunt recunoscute ca datorii (presupunand ca pot fi realizate estiméari corecte), deoarece
constituie obligatii curente la data bilantului i este probabil ¢ vor fi necesare iesiri de resurse pentru
stingerea obligatiilor. Valoarea recunoscuté ca provizion constituie cea mai buné estimare la data bilan{ului
a costurilor necesare stingerii obligatiei curente.

O datorie contingentd este o obligatie potentiald, apérutéd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior
datei bilantului si a cdrei existenta va fi confirmatd numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitaii; sau obligatie curentd aparuta
ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care nu este recunoscutd deoarece: (i)
nu este sigur cé vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau (ii) valoarea datoriei
nu poate fi evaluata suficient de credibil.

Ulterior datei de 31.12.2020, au fost solicitate clarificari Fondurilor cu privire la contragarantiile ce pot face
obiectul repunerilor Tn sold ulterior datei bilantului (31.12.2020). In data de 15.03.2021 s-a primit raspunsui
cu nr. de inregistrare RRG 5109/15.03.2021 cu privire la garantiile contragarantate aflate Tn litigii cu béncile
partenere, si pentru care s-au constituit provizioane in valoare de 15.951.708 lei. Acest posibil impact a
fost evidentiat in datorii contingente cu valoarea corespunzétoare componentei de contragarantare,
respectiv 10.218.972,69 lei.

La data de 31.12.2022 si 31.12.2023 nu s-au mai solicitat astfel de informatii deoarece nu au fost
reglementate prin conventiile incheiate cu fondurile de garantare. Mentiondm faptul ca aceste datorii vor
influenta nivelul provizioanelor pentru contragarantii neperformante pe masura trecerii lor in adresele
lunare de clarificare a soldurilor, Ia finalizarea litigiilor, conform prevederilor din conventiile incheiate cu
fondurile de garantare si mai apoi prin repunerea pe sold a contragarantiilor pentru care se primeste
cererea de platd insotité de sentinta judecatoreasca definitiva.

La data de 31.12.2023 au fost evaluate potrivit prevederilor art. 359, alin. 4 din OMFP nr. 1802/2014 si nu
au fost contracte de preluat in baza de calcul a provizioanelor neperformante, ca urmare a adresei de
clarificéri aferente soldurilor transmise de FNGCIMM la 31.12.2023.

VENITURI IN AVANS

FRC a finregistrat la finalul exercitiului financiar 2023 venituri in avans in suma de 7.172.482 lei,
reprezentdnd comisioane de gestiune si adiministrare aferente garantiilor emise catre bancile comerciale
aferente contractelor de garantare acordate Tn perioada 2022-2023. Sunt in crestere fata de 31.12.2022,
cand se inregistra vaioarea de 1.010.209 lei.

La 31 Decembrie 2023, Societatea inregistreaza subventii pentru investitii in valoare de 7.016 lei, fata de
31 Decembrie 2022 cand nu s-au nregistrat subventii pentru investitii. Soldul inregistrat la 31 decembrie
2023 reprezenta discounturi comerciale la bunuri de natura mijloacelor fixe achizitionate n anul 2023.

CAPITAL $I REZERVE

Capitalurile proprii 1a data de 31.12.2023 sunt in suma de 441.070.858 lei, n crestere fata de 31.12.2022
cénd au inregistrat valoarea de 430.608.444 lei.
Din Situatia Modific&rii capitalurilor proprii ale FRC rezultd ca in anul 2023 acestea s-au majorat cu suma
de 10.462.414 lei, in special datorité profitului Tnregistrat in acest an.
Miscdrile Tnregistrate in structura capitalurilor proprii in anul 2023 se referd in principal la:
e majorarea rezervelor specifice cu valoarea de 4.160.945 lei reprezentand profit inregistrat la
31.12.2022, ramas dupa alimentarea rezervelor legale cu suma de 330.479 lei;

¢ rezultatul exercitiului financiar 2023 cu valoarea de 9.802.976 lei reprezentand profit Tnregistrat
rdmas dupa alimentarea rezervelor legale cu suma de 659.438 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CIFRA DE AFACERI

Avand Tn vedere obiectul de activitate principal al FRC, respectiv contragarantarea garantiilor emise de
fondurile de garantare in favoarea IMM, veniturile FRC reprezentand cifra de afaceri sunt constituite din
primele de contragarantare datorate de fondurile de garantare, precum si din comisioanele de gestiune si
de administrare aferente garantiilor acordate in cont si nume stat, structura acestor venituri pentru
exercitiile financiare 2023 si 2022 fiind urmatoarea:

Fondul de garantare/Banca finan{atoare Cifra de afaceri neta
2022 2023

FNGCIMM 30.905 20.973
Fondul Local Craiova 0 0
Fondul Local Focsani 1.646 1.616
Fondul Sf Gheorghe 139 0
Alpha Bank 0 31.308
BCR 0 81.364
CEC Bank 631.293 896.538
BRD Groupe Societe Generale 31.934 193.591
EXIM BANK 17.456 108.299
First Bank 0 845
Garanti Bank 19.196 135.349
Intesa Sanpaolo 0 64.617
LIBRA BANK 8.208 175.548
OTP Bank 0 18.054
Procredit Bank 0 17.755
Raiffeisen Bank 8.438 72.851
Techventures Bank 2.400 63.248
Unicredit Bank 4.080 218.323
Banca Centrala Cooperatista Creditcoop 339 8.694
Banca Cooperatista Ajutorul Rm. Valcea 13 1.095
Banca Cooperatista Albina Slatina 45 1.694
Banca Cooperatista Alfa Tarnaveni 0 1.014
Banca Cooperatista Alianta Cluj-Napoca 60 1.079
Banca Cooperatista Antic Bistrita 20 240
Banca Cooperatista Baimareana Baia Mare 67 1.052
Banca Cooperatista Capital Suceava 20 370
Banca Cooperatista 8 Martie Codlea 0 99
Banca Cooperatista Creditul Onestean Onesti 0 47
Banca Cooperatista Dacia Oradea 40 713
Banca Cooperatista Danubius Braila 20 963
Banca Cooperatista Deltacoop Tulcea 113 1.796
Banca Cooperatista Economcoop Bacau 0 432
Banca Cooperatista Eurocoop Sf Gheorghe 34 954
Banca Cooperatista |Istrita Buzau 60 2.863
Banca Cooperatista Izvoru Stei 107 2.719
Banca Cooperatista Jiul Targu Jiu 103 1.812
Banca Cooperatista Stejarul Marghita 0 138
Banca Cooperatista Mihai Viteazul Targovigte 0 958
Banca Cooperatista Muntenia Pitesti 87 3.457
Banca Cooperatista Muresul Arad 144 2.468
Banca Cooperatista Penes Curcanu Vaslui 13 160
Banca Cooperatista Putna Focsani 208 2.376
Banca Cooperatista Rascoala Botosani 20 731
Banca Cooperatista Record Calarasi 0 1.411
Banca Cooperatista Tisa Sighetu Marmatiei 333 5.898
Banca Cooperatista Unirea Brasov 2 380
Banca Cooperatista Victoria Bucuresti 53 940
Banca Transilvania 0 201.942
TOTAL 757.596 2.348.772

Obiectul secundar de activitate al FRC, respectiv acordarea de garantii in contul si numele statului, a
generat venituri in valoare de 2.326.183 lei in anul 2023 (2022: 724.906 lei).

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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INFORMATIH PRIVIND SALARIATII
SUPRAVEGHERE

$1 MEMBRII ORGANELOR DE CONDUCERE $§lI DE

a. Directorii gi Consiliul de Supraveghere

Adunarea Generald a Actionarilor este organul de conducere al Fondului, care decide asupra intregii
activitdti a acestuia.

Fondul Roman de Contragarantare este administrat in sistem dualist de un Consiliu de Supraveghere,
alcatuit din 7 membri si un PRESEDINTE DIRECTORAT, alcatuit din 3 membri. Membrii PRESEDINTE
DIRECTORATului nu pot fi concomitent

si membri n Consiliul de Supraveghere. Membrii PRESEDINTE DIRECTORATului si cei ai Consiliului de

Supraveghere sunt persoane fizice.

Componenta AGA la 31 decembrie 2023 este urméatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Ciprian Dragan Membru AGA 12.12.2023
Componenta AGA la 31 decembrie 2022 este urméatoarea:
Nume Functie Data numire
DI. Adrian Vatavu Membru AGA 14.12.2022
Componenta Consiliului de Supraveghere la 31 decembrie 2023 este urmatoarea:
Nume Functie Data numire
DI. Socol Cristian Presedinte CS 17.10.2023
DI. Cosocariu Alexandru Dan Membru CS 17.10.2023
DI. Sabau-Popa Claudia Diana Membru CS 29.08.2023
DI. Tinta Stefan Membru CS 17.10.2023
DI. Chimigeriu Ovidiu Cristian Membru CS 21.08.2023
DI. Munteanu Petronel Membru CS 17.07.2023

Componenta Consiliuiui de Supraveghere la 31 decembrie 2022 este urméatoarea:

Nume Functie Data numire
Dl. Socol Cristian Presedinte CS 16.12.2022
Dl. Petrescu Alexandru Membru CS 31.12.2022
DI. Mike Eduard Membru CS 30.12.2022
Di. Stanica Nicolae Cristian Membru CS 15.12.2022
Di. Tinta Stefan Membru CS 17.08.2022
Dl. Chimigeriu Ovidiu Cristian Membru CS 15.09.2022
DI. Derzsi Akos Membru CS 13.10.2022
Componenta Directoratului la 31 decembrie 2023 este urméatoarea:

Nume Functie Data numire
DI. Farmache Stere Constantin Presedinte 07.09.2023

Dna. Surcel Andreia Magdalena Membru al Directoratului 07.09.2023

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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INFORMATIl PRIVIND SALARIATII $1 MEMBRII ORGANELOR DE CONDUCERE $lI DE

SUPRAVEGHERE (continuare)

Componenta Directoratului la 31 decembrie 2022 este urméatoarea:

Nume Functie Data numire
Dl. Valeanu Alin Presedinte 24.10.2022
Dna. Surcel Andreia Magdalena Membru al Directoratului 05.09.2022
DI. Farmache Stere Constantin Membru al Directoratului 05.09.2022

Pe parcursul anului 2022 si 2023, FRC a platit urmatoarele indemnizatii Membrilor AGA, Directoratului i

membrilor Consiliuiui de Supraveghere:

Denumire 2022 2023
AGA - -
Directorat 868.483 704.808
Consiliul de supraveghere 1.079.720 965.220
TOTAL 1.948.203 1.670.028

FRC nu a acordat avansuri si credite membrilor organelor de conducere si supraveghere in cursul
exercitiilor financiare incheiate la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2023.

b. Salariati

Numérul salariatilor si a persoanelor cu contract de mandat existenti la 31 decembrie 2022 si 31 decembrie

2023 este urmatorul:

2022 2023
AGA 1 1
Consiliul de Supraveghere 7 6
Directorat 3 2
Personal executiv 28 33

Cheltuieliie cu salariile si taxele aferente inregistrate fn cursul anilor 2021 si 2022 sunt urméatoarele:

2022 2023
Cheltuieli cu salariile 4.870.634 4.566.626
Indemnizati AGA, Directorat si Consiliul de 1.948.203 1.670.028
Supraveghere
Cheltuieli cu asigurarile sociale (inclusiv pentru membrii
Directoratului si membrii Consiliului de Supraveghere) 214.692 196.059
Alte cheltuieli cu personalul 247.013 301.545

7.280.542 6.734.258

TOTAL

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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14. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Situatia altor cheltuieli din exploatare la 31 Decembrie 2022 si la 31 Decembrie 2023 este urmatoarea:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie incheiat la 31
2022 decembrie 2023
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 39.589 19.540
;h;:::.:;gl cu redeventele, locatiile de gestiune 372 767 374.050
Cheltuieli cu prime de asigurare 38.432 84.801
Cheltuieli privind comisioanele i onorariile 7.250 0
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 101.466 86.257
Cheltuieli cu deplasari, detagari gi transferari 10.710 21.727
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 38.649 77.759
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 7.651 10.126
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 206.129 275.088
Total Cheltuieli privind prestatiile externe 822.642 949.348
Chelt_meh cu alte impozite, taxe si varsaminte 193.947 327.258
asimilate
Alte cheltuieli 3.644.003 3.787.762
Total Alte cheltuieli de exploatare 4.660.592 5.064.369

15. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Situatia altor venituri din exploatare la 31 Decembrie 2022 si la 31 Decembrie 2023 este urméatoarea:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat ia 31 incheiat la 31

decembrie 2022 decembrie 2023

Alte venituri din exploatare 81.958 61.776
Total Alte venituri din exploatare 81.958 61.776

incepand cu data de 01.01.2017, FRC a procedat la modificarea politicilor contabile privind inregistrarea
platilor de contragarantii, acestea reflectandu-se direct in contui de debitori diversi, odaté cu efectuarea
platii, spre deosebire de anii precedenti, in care acestea se refiectau prin intermediul conturilor de alte
cheltuieli, respectiv alte venituri din exploatare, ceea ce conducea la alterarea continutului acestor conturi.
Tn anul 2023 politicile contabile privind inregistrarea platilor de contragarantii nu au fost modificate fata de
anul 2022.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
48



FONDUL ROMAN DE CONTRAGARANTARE S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2023

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

16. VENITURI DIN DOBANZI

Exercitiul financiar  Exercitiul financiar

incheiat la 31 incheiat la 31

decembrie 2022 decembrie 2023

Venituri din dobénzi aferente titlurilor de stat 10.871.667 10.048.848

Venituri din dobanzi aferente depozitelor bancare 13.068.116 16.779.024

Total 23.939.783 26.827.873

17. ALTE INFORMATII
17.1  Repartizarea profitului

Rezultatele financiare ale Fondului se prezinta astfel:

Sold la 31

Sold la decembrie

Elemente 01 ianuarie 2023 2023

Rezerve legale 5.303.284 5.962.722

Rezerve specifice 21.144.215 25.305.160

Total rezerve 26.447.499 31.267.882

Rezultat reportat - -

Rezultatul exercitiului 4.160.945 9.802.976

Rezultat cumulat 4.160.945 9.802.976

Excedent/Deficit de rezerve total 30.608.444 41.070.858

Excedent/Deficit de rezerve specifice 25.305.160 35.108.136

Avand in vedere specificul activitatii FRC, reglementat prin OUG nr. 23/2009 si prin actul sdu constitutiv,
singurul obiect de activitate al Societatii consta in emiterea de angajamente de contragarantare si, pe cale
de consecintd plata acestora la solicitarea fondurilor de garantare solicitante.

Pentru Tndeplinirea acestui mandat atribuit de actionarul principal, Statul Roméan prin Ministerul Finantelor
Publice, Fondul are urméatoarele posibilitati, conform OUG nr. 23/2009, in ceea ce priveste repartizarea
profitului si respectiv acoperirea pierderilor:

e Art. 10 alin. {1): "Profitul realizat la sférsitul exercitiului financiar se utilizeaz& pentru constituirea
rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi”;

e Art. 10 alin. (2): "Dacé rezervele constituite potrivit alin. (1) nu acoperd pierderea, diferenfa
urmeazd s§ fie acoperitd din bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare anuale, prin bugetul
Ministerului Finantelor Publice".

in raport cu prevederile legale specifice aplicabile, Societatea a efectuat in anul 2023 urmatoarele
operatiuni:

> Utilizarea profitului realizat la sfarsitul exercitiului financiar 2022, in suméa de 4.160.945 lei pentru
constituirea rezervelor necesare acoperirii eventualelor pierderi, acestea ajungand la valoarea de
25.305.160 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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171

Repartizarea profitului (continuare)

Profitul net realizat la 31.12.2023 in valoare de 9.802.976 lei, rAmas dupa constituirea rezervei legale, va
fi repartizat, dupa aprobarea Situatiilor financiare de catre AGA FRC, in conformitate cu prevederile legale
specifice Fondului, astfel:

1. Constituirea rezervelor specifice necesare acoperirii eventualelor pierderi, conform art. 10 alin. (1) din
OUG nr. 23/2009.

17.2 Impozitul pe profit

Sold la Sold la

Calcularea Impozitului pe profit 31.dec 31.dec
2022 2023

Venituri din exploatare 27.470.047 32.552.959
Cheltuieli din exploatare 43.900.731 46.408.762
Profit/Pierdere din exploatare -16.430.684 -13.855.803
Venituri financiare 23.939.872 26.828.055
Cheltuieli financiare 2.362.334 2.076.113
Profit/Pierdere financiara 21.577.538 24.751.942
Rezultat brut 5.146.854 10.896.139
Venituri neimpozabile 26.550.255 30.076.769
Rezerva legala 330.479 659.438
Cheltuieli nedeductibile 35.381.849 38.160.357
Profit Impozabil an curent 13.647.969 18.320.289
Profit Impozabil 13.647.969 18.320.289
Impozit pe profit (%) 16% 16%
Impozit pe profit 2.183.675 2.931.246
Reducere impozit profit 3%(0UG 153/2020) -65.510 -205.187

Prin specificul activitatii FRC, ca institutie financiara specializatd, activitatea sa excede cadrul de
reglementare contabil aplicabil, respectiv OMFP 1802/2014, precum si reglementarile de natura fiscala
aplicabile din Codul Fiscal, astfel ca, Fondul datoreaza impozit pe profit, in conditiile in care provizioanele
specifice de risc si ajustérile de valoare pentru creantele neincasate nu sunt considerate deductibile fiscal
n reglementdrile contabile si fiscale aplicabile Fondului, astfel:

e veniturile neimpozabile sunt constituite din venituri rezultate din reiuarea provizioanelor specifice
de risc in valoare de 28.551.464 lei si a ajustarilor pentru deprecierea debitorilor in valoare de
1.525.305 lei;

¢ cheltuielile nedeductibile sunt constituite din: cheltuieli pentru constituirea provizioanelor specifice
de risc, in suma de 21.136.180 lei, cheltuieli din ajustarea pentru depreciere a debitorilor rezultati
din plata contragarantiilor in valoare de 10.912.790lei;

e alte cheltuieli nedeductibile conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in valoare
totald de 6.111.387 lei.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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ALTE INFORMATII (continuare)

17.3  Parti legate

FRC avand ca actionar majoritar Statul Roméan prin Ministerul Finantelor Publice se afla in postura de
entitate legata cu Fondul National de Garantare a Creditelor pentru IMM (FNGCIMM IFN SA), in virtutea
faptului ca cele dou entitati au ca actionar comun Statul Romén prin Ministerul Finantelor Publice.

Astfel, in conformitate cu prevederile pct. 486-487 din OMFP 1802/2014, se prezinta tranzactiile comune
celor dou# entititi respectiv contragarantiile emise de FRC in favoarea FNGCIMM si filialelor acestuia,
aflate in componenta soldului de angajamente evidentiate extrabilantier, la 31.12.2023, respectiv
31.12.2022, dupa cum urmeaza:

PORTOFOLIU GARANTII N SOLD LA 31.12.2023

BANCA FINANTATOARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR sop NUMAR SOLD NUMAR SOLD
Alpha Bank 66 35.288.218,00 0 0 66 35.288.218,00
BCR 95 81.663.988,73 1 4,500.000 94 77.163.988,73
CEC Bank 6.115  423.994.690,17 92 2.968.837,30 6.023 421.025.852,87
BRD Groupe Societe Generale 156  143.146.252,00 1 1260000 155 141.886.252,00
EXIM BANK 212 119.125.229,59 2 82800 210  119.042.429,59
FIRST BANK 1 4.057.974,00 0 0 1 4.057.974,00
Garanti Bank 64 80.361.071,98 0 0 64 80.361.071,98
Intesa Sanpaolo Bank 52 55.988.490,39 0 0 52 55.988.490,39
LIBRA BANK 1.411  215.848.110,26 19 1.531.290,58 1.392 214.316.819,68
OTP Bank 15 22.432.756,46 0 0 15 22.432.756,46
Procredit Bank 18 21.536.673,55 0 0 18 21.536.673,55
Raiffeisen Bank 13 47.964.600,00 0 0 13 47.964.600,00
Techventures Bank 212 55.627.103,27 1 270.000 211 55.357.103,27
Unicredit Bank 133  161.734.620,26 0 0 133 161.734.620,26
BANCA CENTRALA
COOPERATISTA CREDITCOOP 113 8.758.945,38 0 0 113 8.758.945,38
Banca Cooperatista 8 Martie Codlea 3 296.000,00 0 0 3 296.000,00
32:‘0";C°°pe'at'5ta Ajutorul Rm. 19 1.602.800,00 0 0 19 1.602.800,00
Banca Cooperatista Albina Slatina 40 2.905.971,74 0 0 40 2.905.971,74
Banca Cooperatista Alfa Tamaveni 29 2.268.000,00 0 0 29 2.268.000,00
E‘g;gi:”pe’a“sm Alianta Cluj- 12 960.215,22 0 0 12 969.215,22
Banca Cooperatista Antic Bistrita 1 55.344 .84 0 0 1 55.344,84
I'\Bﬂaar::a Cooperatista Baimareana Baia 12 662.400,00 0 0 12 662.400,00
Banca Cooperatista Capital Suceava 6 449.600,00 0 0 6 449.600,00
Banca Cooperatista Creditul
Onestean Onesti 2 140.000.,00 0 0 2 140.000,00
Banca Cooperatista Dacia Oradea 7 574.927,05 0 0 7 574.927,05
Banca Cooperatista Danubius Braila 13 1.174.400,00 1 60.000 12 1.114.400,00
Banca Cooperatista Deltacoop Tulcea 20 1.457.512,72 0 0 20 1.457.512,72
g:ggﬁ Cooperatista Economcoop 15 1.173.600,00 0 0 15 1.173.600,00
Banca Cooperatista Eurocoop Sf
Gheorghe 19 1.579.200,00 0 0 19 1.579.200,00
Banca Cooperatista Istrita Buzau 46 4,034.016,00 0 0 46 4.034.016,00
Banca Cooperatista Izvoru Stei 42 3.397.396,81 0 (] 42 3.397.396,81
BANCA COOPERATISTA JIUL
TARGU JIU 26 1.523.201,71 0 0 26 1.523.201,71
Banca Cooperatista Mihai Viteazu 26 2.102.000,00 0 0 26 2.102.000,00

Targoviste

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17. ALTE INFORMATII (continuare)

17.4  Parti legate

PORTOFOLIU GARANTII IN SOLD LA 31.12.2023 (continuare)

BANCA FINANTATOARE TOTAL SCADEN]’A SUB 1 AN SCADENTI‘-'\ PESTE 1 AN
NUMAR SOLD  NUMAR SOLD NUMAR SOLD
Banca Cooperatista Muntenia Pitesti 62 4.513.884,19 0 0 62 4.513.884,19
Banca Cooperatista Muresul Arad 24 1.795.757,32 0] 0 24 1.795.757,32
3::&? Cooperatista Penes Curcanu 1 38.803,02 0 0 1 38.803,02
BANCA COOPERATISTA PUTNA
FOCSANI 19 1.044.000,00 ¢} 0 19 1.044.000,00
panca Cooperatista Rascoala 14 1.293.600,00 1 120.000 13 1.173.600,00
Banca Cooperatista Record Calarasi 44 3.165.804,98 0 0 44 3.165.804,98
Banca Cooperatista Stejarul
Marghita 3 236.800,00 0 0 3 236.800,00
Banca Cooperatista Tisa Sighetu
Marmatici 59 4.,345.309,10 0 0 59 4.345.309,10
Banca Cooperatista Unirea Brasov 8 695.731,85 0 0 8 695.731,85
panca Cooperatista Victoria 10 632.800,80 0 0 10 632.800,80
Banca Transilvania 226 196.159.412,80 3 1.051.410 223 195.108.002,80
TOTAL 9.484 1.717.816.214,19 121  11.844.337,88 9.363 1.705.971.876,31

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII IN SOLD LA 31.12.2023

FOND GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN

NUMAR SOLD NUMAR SOLD NUMAR SOLD
FNGCIMM 59 12.491.606 3 736.128 56 11.755.477
FLG CRAIOVA 2 615.183 2 615.183
FLG FOCSANI 2 431.257 2 431.257
FLG SF. GHEORGHE 3 452.771 3 452.771
TOTAL 66 13.990.817 3 736.128 63 13.254.689

PORTOFOLIU CONTRAGARANTII IN SOLD LA 31.12.2022

FOND GARANTARE TOTAL SCADENTA SUB 1 AN SCADENTA PESTE 1 AN
NUMAR SOLD SOLD NUMAR

FNGCIMM 112 21.812.327 8 908.256 104 20.904.071

FLG CRAIOVA 2 615.183 2 615.183

FLG FOCSANI 2 436.843 2 436.843

FLG SF. GHEORGHE 3 452,771 3 452,771

TOTAL 119  23.317.124 8 908.256 111 22.408.868

In anul 2018, incepand cu trimestrul al IV-lea, FRC a inceput emiterea de garantii in numele si contul
statului, in baza mandatului acordat, in cadrul programului ,Investeste in tine”, in baza plafonuiui alocat
prin conventia incheiaté cu Ministerul Finantelor Publice in luna octombrie 2018.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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17. ALTE INFORMATII {continuare)

Programul a continuat $i in anul 2019, iar plafonul total alocat FRC pentru anul 2019 a fost de 625.000 mii
lei. Din plafonul total alocat s-au distribuit 122.500 mii lei pentru CEC BANK si 150.000 mii lei pentru
BANCA TRANSILVANIA. n cadrul acestor conventii semnate au fost trimise garantii de CEC BANK.

n perioada 2021-2023 nu s-au acordat garantii noi deoarece nu s-a alocat plafon de garantare prin
Hotérare de Guvern in conformitate cu prevederile art. 5, alin. 2 din Anexa la HG nr. 741/2018 pentru
aprobarea Normelor de aplicare a OUG nr. 50/2018 privind implementarea programului guvernamental
»Investeste in tine". Astfel la data de 31.12.2023, soldul garantiilor acordate in perioada 2018-2019, a
scazut pana la nivelul de 91.149.620,32 lei pentru un numar de 3.993 angajamente.

Tn cursul anului 2020, cadrul de reglementare a activitatii de contragarantare a fost constituit din Schema
de contragarantare destinatd sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantji de valori mari, Schema
de contragarantare destinata sprijinirii accesului la finantare al IMM - contragarantii de valori mici, Schema
de contragarantare - ajutor de minimis pentru sprijinirea accesului la finantare a IMM din sectorul
agricol, precum si a conventiilor incheiate cu fondurile de garantare, prin intermediul carora se
implementeaza aceste scheme.

Tn anul 2020 FRC a fost implicat activ in implementarea Programului guvernamental Start-Up Nation Il
alaturi de FNGCIMM, iar principalele acordari au fost efectuate in cadrul acestui program. Astfel, in baza
Conventiei nr. 1/2015 incheiate cu FNGCIMM SA IFN, s-au acordat un numar de 172 contragarantii cu o
valoare totala de 15.310.889,01 lei.

Conform legislatiei in vigoare si schemelor de contragarantare, procentul de contragarantare este de
maximum 80% din valoarea garantnlor contragarantate si se aplicd intotdeauna la soldul garantiei
contragarantate. Prin exceptie, procentul de contragarantare aplicat pentru garantiile acordate in cadrul
Programului Start-Up Nation este de 60%, avand in vedere riscurile asociate contrapartidelor incadrate in
categoria start-up.

Sursa acordérii si platii contragarantiilor este reprezentats de fondurile proprii ale FRC. Valoarea maxima
a contragarantiilor acordate per intreprindere unica nu putea depasi 1.500.000 Euro, respectiv 750.000
Eure pentru IMM-urile care activeaza in sectorul transportului rutier si 112.500 Euro pentru IMM-urile active
in productia primaré de produse agricole. Contragarantia este asociatd unei garantii specifice, limitate fn
timp si acopera numai garantia aferentd principalului, exclusiv dobénzile, comisioanele si alte sume
datorate de IMM n baza contractului incheiat cu finantatorul.

Tn anul 2023 FRC a fost implicat in implementarea Programului guvernamental Start-Up Nation 11l al&turi
de FNGCIMM, iar principalele acordari au fost efectuate in cadrul acestui program. Astfel, in baza
Conventiei nr. 1/2015 incheiate cu FNGCIMM SA IFN, s-au acordat un numar de 4 contragarantii cu o
valoare totala de 383.958,70 lei.

In anul 2022, in luna iunie, FRC a emis garantii in numele si contul statului, in baza mandatuiui acordat, in
cadrul Programului Garant Construct, schema de ajutor de stat pe cadru temporar COVID-19 2020/C 91
1/01 comunicatd de Comisia Europeana valabila pana la data de 30.06.2022, si prin conventia semnata cu
Ministerul Finantelor Publice conform prevederilor OUG nr. 24/2022. Acest program s-a adresat IMM-urilor
si destinat proiectelor privind imbunatétirea eficientei energetice, investitii in domeniul energiei verzi si
aliniere la obiectivele de mediu implementate de IMM-uri din domeniul constructiilor si unitati administrativ-
teritoriale.

Programul a avut 2 componente Tn structura sa, respectiv subprogramul de sustinere a proiectelor de
investitii pentru Imm-urile din sectorul constructiilor si subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii
de scara mica pentru unitétile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activitti din sectorul
constructiilor.

Bugetul schemei de ajutor de stat pe cadru COVID, compus din comision de ris¢, comision de administrare,
dobénzi bancare (primele 24 de luni) si componenta nerambursabild de 10%, a fost de 495.572.822 Iei

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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pentru un numar de 4.165 beneficiari, iar plafonul total al garantiilor care au putut fi acordate in cadrul
programului a fost de 2,5 mid. lei (1,25 mid. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor de investitii
pentru Imm-urile din sectorul constructiilor si 1,25 mid. lei pentru subprogramul de sustinere a proiectelor
de investitii de scara mic& pentru unitatile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activitati
din sectorul constructiilor). Schema de ajutor stat pe cadru COVID a avut ca termen de implementare data
de 30.06.2022.

Derularea programului s-a efectuat de catre FRC in parteneriat cu FNGCIMM prin distribuirea In mod egal
céatre cele 2 fonduri a plafoanelor alocate prin OUG nr. 24/2022.

Prin intermediul acestui program IMM-urile pot accesa credite pentru capital de fucru ce nu pot depasi 5
mil.lei per beneficiar si credite pentru investitii ce nu pot depasi 10 mil. lei per beneficiar.

FRC aincheiat conventii de acordare a garantiilor in cadrul Programului Garant Construct cu 19 banci din
sistemul bancar, respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, Banca Romaneascd, Banca Transilvania, CEC Bank,
Credite Agricole, Eximbank, First Bank, Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP Bank, Patria
Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si au fost alocate
plafoane fiecarei bénci cu care s-a semnat conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite
din partea bancilor partenere.

Au fost acordate 38 de garantii cu o valoare cumulatd de 72.779.000 lei. La 31.12.2023 au ramas in sold
35 de garantii cu o valoare de 62.005.168 lei.

Conform prevederilor OUG nr. 24/2022 a fost aprobat un al doilea program guvernamental pe schema de
ajutor de stat cadru COVID-19 valabild pana la data de 30.06.2022, respectiv Programul Innovation, in
vederea sprijinirii capacitétii de inovare, sustinerii activititilor de export ale IMM-urilor cu activitate in
domenii de comert si servicii, cu cifra de afaceri mai mic& de 1 mil. euro, care activeazs in industria
exportatoare, nepoluanta.

Finantarile in cadrul acestui program pot avea ca destinatii stimularea exporturilor romanesti, sustinerea
tranzatiilor internationale si a investitiilor romanesti in strainatate, stimularea comertului online si a
digitalizarii, retehnologizarea companiilor locale, achizitii software si certificate e-commerce si de
adminitrare a unei firme, obtinerea brevetelor de inventie provind produse , strategii, mediu, digitalizare.
Bugetul schemei de ajutor de stat pe cadru COVID, compus din comision de risc, comision de administrare,
dobénzi bancare, a fost de 214,55 mil. lei pentru un numar de 1.835 beneficiari, iar plafonul total al
garantiilor care au putut fi acordate in cadrul programului a fost de 1 mid. lei. Schema de ajutor stat pe
cadru COVID a avut ca termen de implementare data de 30.06.2022.

Nu au fost acordate garantii in Programul Innovation deoarece procedura de implementare a acestuia nu
a fost aprobata pe cadru COVID.

In data de 23 martie 2022, Comisia Europeana a adoptat cadrul temporar pentru masuri de ajutor de stat
de sprijinire a economiei ca urmare a invaziei Rusiei Impotriva Ucrainei, care cuprinde printre altele masuri
de ajutor de stat similar celor adoptate pentru criza provocata de pandemia COVID-19, respectiv ajutor de
stat sub forma garantiilor si creditelor cu dobanda finantata de la bugetul de stat, care vor permite accesul
ia lichiditate companiilor afectate direct sau indirect de efectele invaziei. Tremenul maxim permis de Cadrul
temporar pentru acordarea ajutoarelor de stat in baza acestuia fiind data de 31 decembrie 2022.

Schema de ajutor de stat pe cadru temporar al agresiunii impotriva Ucrainei a fost aprobata prin OUG nr.
99/2022 pentru Programul IMM Invest Plus cu componentele Garant Construct si Innovation.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus cu componenta Garant Construct a fost
publicatd in data de 20 septembrie 2022 prin Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului
dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei, al

ministrului - antreprenoriatului si turismului si al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr.
2167/2474/1535/280/2022.

Plafoanele totale stabilite prin Ordinul comun publicat in data de 20 septembrie 2022 au fost in valoare 3
mid.lei care s-au alocat in mod egal FNGCIMM si FRC, din care 2 mid. lei pentru subprogramul de sustinere
a proiectelor de investitii pentru IMM-urile si intreprinderi mici cu capitalizare de piata medie din sectorul

constructiilor si de 1 mid. lei pentru subprogramui de sustinere a proiecteior de investitii de scard mica
pentru unitatile administrativ-teritoriale, care presupun finantarea unor activitati din domeniul constructiiior,

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Bugetul schemei de ajutor de stat pentru ajutorul de stat sub formé de grant, respectiv comisionul de risc,
comisionul de administrare aferente garantiei de acordare pe toatd durata de valabilitate a garantiei
acordate si dobanzile bancare (suportate de la bugetul de stat pentru primele 12 luni) a fost de maxim
900,68 mil. lei si s-a estimat acordarea unui numar maxim de 10.704 de beneficiari per intreg programul
IMM Invest Plus.

In program s-au inscris 15 banci comerciale, respectiv Alpha Bank, BCR, BRD, CEC Bank, Eximbank,
Garanti Bank, Intesa Sanpaolo, Libra Bank, OTP Bank, Patria Bank, Procredit Bank, Raiffeisen Bank,
Techventure Bank, Unicredit Bank, Vista Bank si au fost alocate plafoane fiecarei banci cu care s-a semnat
conventie de acordare a garantiilor conform solicitérilor venite din partea bancilor partenere.

Schema de ajutor de stat pe cadru temporar al agresiunii impotriva Ucrainei aprobata prin OUG nr. 99/2022
pentru Programul IMM Invest Plus cu componentele Garant Construct si Innovation a fost modificats Si
completaté prin QUG nr. 180/2022 in sensul in care termenul maxim permis de Cadrul temporar pentru
acordarea ajutoarelor de stat in baza acestuia a fost prelungit pana la data de 31 decembrie 2023.

Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus publicats in data de 20 septembrie 2022 prin
Ordinul comun al ministrului finantelor, al ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei, al
ministrului  antreprenoriatului  si turismului si al ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr.
2167/2474/1535/280/2022 a fost modificata Si completaté prin Ordinul nr. 938/2023 si a fost stabilit plafonul
garantiilor ce pot fi acordate pana la data de 37 decembrie 2023 in cadrul Programului IMM Invest pe
componenta Garant Construct Plus. Astfel FRC a avut un plafon in valoare totald de 1.217.615.063 lei
disponibil pentru derularea componentei Garant Construct Plus si 200.000.000 lei pentru subprogramul de
sustinere a proiectelor de investitii la scara mica pentru unitatile administrativ-teritoriale.

Valorile maxime ale fiecarei finaniéri acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investitii
raman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/liniile de credit pentru finantarea capltalulw de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantii incepand cu luna
martie 2023.

Tn cadrul acestui program au fost acordate in anul 2023 un numar de 974 de garantii cu o valoare cumulats
de 1.041.850.679 lei. La 31.12.2023 au ramas in sold 1.026 de garantii cu o valoare totald de
1.099.780.154 lei.

Cheltuielile eligibile pentru componenta Innovation sunt cheltuielile ocazionate de participarea la targuri
internationale de profil in vederea promovarii produselor companiei pe pietele internationale, cheltuieli cu
achizitionarea mijloacelor de transport aferente serviciilor de distributie pentru activitatea de export,
cheltuieli cu achizitionarea de brevete, licente, marci comerciale, cheltuieli cu obtinerea avizelor, acordurilor
si autorizatiilor, cheltuieli privind achizitia de echipamente, utilaje, instalatii, tehnologii, dot&ri independente
necesare pentru desfasurarea actnwtatn cheltuieli cu achizitionarea echlpamentelor hardware TIC si
dispozitivelor si echlpamentelor aferente cheltuieli cu piata salariilor si chiriilor pentru sediile in care isi
desfasoard activitatea.

Valorile maxime ale fiecarei finantari acordate unui beneficiar pentru capital de lucru si pentru investitii
raman nemodificate, respectiv 5 mil.lei pentru creditele/iiniile de credit pentru finantarea capltalulw de lucru
si 10 mil. lei pentru finantarea creditelor de investitii si au fost acordate primele garantii incepand cu luna
decembrie 2022.

Plafonul total aferent Programului IMM Invest Plus componenta Innovation pentru anul 2022 este in valoare
750 mil. lei conform Ordinului ministrului finantelor si al ministrului cercetarii, inovarii si digitalizarii nr.
3033/21494/2022 si s-au inscris Tn program 12 banci comerciale, respectiv Alpha Bank, BRD, CEC Bank,
Eximbank, Intesa Sanpaolo, OTP Bank, First Bank, Procredit Bank, Techventure Bank, Unicredit Bank si
Vista Bank, Banca Transilvania si au fost alocate plafoane fiecérei banci cu care s-a semnat conventie de
acordare a garantiilor conform solicitsrilor venite din partea bancilor partenere.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Procedura de implementare a Programului IMM Invest Plus aprobaté prin Ordinul ministrului finantelor si
al ministruiui cercetarii, inovérii si digitalizarii nr. 3033/21494/2022 a fost modificatd si completata prin
Ordinul nr. 965/20.273/2023 si a fost stabilit plafonul garantiilor ce pot fi acordate pana la data de 37
decembrie 2023 in cadrul Programului IMM Invest pe componenta Innovation, respectiv o valoare totala
de 746.832.000 lei.

In cadrul acestui program au fost acordate in anul 2023 un numér de 95 de garantii cu o valoare cumulata
de 107.155.846 lei. La 31.12.2023 au rdmas in sold 98 de garantii cu o valoare totala de 123.130.968 lei.

Tn data de 29 iunie 2022 a fost publicat OUG nr.95/2022 privind aprobarea programelor guvernamentale
Student Invest si Family Start.

Pentru aceste programe s-au semnat conventii cu 33 de banci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank
si CreditCoop cu 31 de unitati teritoriale si au fost alocate plafoane fiec&rei banci cu care s-a semnat
conventie de acordare a garantiilor conform solicitarilor venite din partea bancilor partenere.

Programul Student Invest faciliteaza accesul la finantare prin garantarea unui credit in valoare de
maximum 50.000 lei, in proportie de 80%, de catre stat prin FRC. Programul este destinat persoanelor
fizice cu varsta cuprinsa intre 18 si 31 de ani neimpliniti care sunt cuprinse in institutiile de invatdmant
superior autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate. Destinatia creditului este de a acoperi nevoile
tinerilor studenti si a familiilor acestora privind educatia, sdnatatea si cultura, precum si cele de locuire si
se poate acorda pe o perioadd maxima de 10 ani cu o perioadad de gratie de 5 ani, incepand de la data
acordarii creditului.

Programul Family Start faciliteaza accesul la finantare prin garantarea unui credit in valoare de maximum
75.000 lei, Tn proportie de 80%, de cétre stat prin FRC. Programul este destinat persoanelor fizice cu varsta
cuprinsa intre 18 si 46 de ani neimpliniti care iti intemeiazé o familie si/sau tineri care formeaza o familie
si care au, impreund, salarii nete lunare de pané la maximum 7.500 lei/lun&. Destinatia creditului este de
a acoperi nevoile tinerilor privind obtinerea statutului de sot si sotie, locuirea, sanatatea, educatia si cultura
si se poate acorda pe o perioadd maxima de 10 ani cu o perioada de gratie de 5 ani, incepand de la data
acordarii creditului.

Pentru anul 2022 plafonul total al garantiilor pentru care au putut fi emise in baza OUG nr. 95/2022 a fost
in valoare de 250 mil. lei pentru fiecare program in parte, respectiv un numar de 8.333 de beneficiari in
cadrul Programului Student Invest si 6.250 de beneficiari in cadrul Programului Family Start. Numarul de
beneficiari se stabileste anual, in limita sumelor aprobate cu aceasta destinatie in bugetul M.F.T.E.S.

Tn luna septembrie 2023 a fost publicat Ordinul ministrului finantelor si al ministrului familei, tineretului si
egalitatii de sanse pentru modificarea si completarea Normelor de aplicare a programelor guvernamentale
de creditare "Student Invest” si "Family Start”, precum i a modelului Conventiei de garantare, aprobate
prin Ordinul ministrului finantelor si al ministruiui familiei si egalitatii de sanse nr. 2534/20.809/2022.

Pentru Programul Student Invest ordinul modifica varsta maxima a solicitantului creditului de la 31 de ani
la 40 de ani neimpliniti, valoarea maxima a credituiui acordat de la 50.000 lei la 75.000 lei, stabileste un
numar de maxim 6.300 beneficiari si acordarea unui plafon de 250 mil. Lei.

in ceea ce priveste Programul Family Start se modifica valoarea maximé a creditului de la 75.000 lei la
150.000 lei si se include Tn categoria cheltuielilor eligibile refinantarea creditelor ipotecare contractate
anterior, inclusiv prin programe guvernamentale, cu rambusarea partiala sau totald a acestora. Numarul
maxim de beneficiari a fost stabilit la 4.200 de beneficiari si s-a stabilit un plafon total de 250 mil. lei.

in cadrul programelor destinate persoanelor fizice au fost acordate garantii incepand cu luna noiembrie
2023, odata cu aprobarea plafoanelor pentru cele 38 de banci partenere, respectiv CEC Bank, Libra Bank,
Techventures Bank, Exim Banca Romaneasca si CreditCoop cu 34 de unitii teritoriale Tnscrise Tn cele 2
programe.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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in cadrul programului Student Invest au fost acordate in anul 2023 un numar de 1.259 de garantii cu o
valoare cumulati de 69.761.104 lei. La 31.12.2023 au ramas fn sold 1.718 de garantii cu o valoare totala
de 86.922.835 lei.

in cadrul programului Family Start au fost acordate in anul 2023 un numar de 2.509 de garantii cu o valoare
cumulatd de 250.428.882 lei. La 31.12.2023 au rdmas in sold 2.614 de garantii cu o valoare totald de
254.827.440 lei.

17.5 Onorarii audit

Onorariile de audit au fost stabilite pe baza contractului incheiat intre FRC si TGS ROMANIA ASSURANCE
& ADVISORY BUSINESS SERVICES SRL.

17.6  Litigii

La data de 31.12.2023, Serviciul Contencios inregistra 191 dosare de natura civila, pe rol, astfel:

Litigii in care FRC are calitatea Litigii in care FRC are calitatea Alte litigii
de parat de reclamant
106 de dosare 69 de dosare 16 dosare
[ 1. _Litigiile pe rol generate de activitatea principald a FRC: 159 de dosare |

Aceste litigii privesc deciziile Directoratului FRC de respingere a platii contragarantiei si a accesoriilor
citre fondurile de garantare, deoarece acestea nu gi-au indeplinit mandatul in mod corespunzator,
prevézut in conventiile de contragarantare incheiate cu fondurile de garantare. Sunt 2 categorii de litigii: 0
categorie in care FRC are calitatea de parat, fondurile de garantare solicitand obligarea FRC la plata
contragarantiilor si a accesoriilor si o categorie in care FRC are calitatea de reclamant, FRC solicitand

fondurilor de garantare daune, ca urmare a nerespectarii mandatului, prin acordarea contragarantiilor unor
beneficiari neeligibili.

Situatia acestor litigii este urmétoarea:

a) Litigii pe rol in care FRC are calitatea de parat: 99 dosare in valoare de 31.367.707,20 lei;
b) Litigii pe rol in care FRC are calitatea de reclamant: 60 litigii in valoare de 1.159.570,68 iei;

In sinteza, la 31.12.2023, litigile PE ROL derivand din activitatea principald a FRC, in care FRC are
calitatea de reclamant sau de parat sunt:

Numarul si valoarea (lei) | Numarul si valoarea
Fondurile de litigiilor in care FRC are (lei) litigiilor in FRC
Nr. crt. araritare calitatea de PARAT are calitatea de TOTAL PE ROL
g (pretentii RECLAMANT

CONTRAGARANTII) (pretentii DAUNE)

98 58 156
1. FNGCIMM
31.012.212,48 1.134.749,13 32.146.961,16
_ 1 2 3
2. FLG Focsani
' 355.494,72 24.821,55 380.316,27
99 60 159
TOTAL:

31.367.707,20 1.159.570,68 32.527.277,88

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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[ 2. Alte litigii — 16 de dosare

a) Litigiile generate de controalele Curtii de Conturi: 1 dosare

Acest dosar s-a format ca urmare a contestarii de catre FRC a legalitatii actelor administrative
emise de Curtea de Conturi, iar, pe de altd parte, urmare a lusrii masurilor de recuperare a prejudiciilor
constatate de aceasta autoritate, prin chemarea in judecata a pretinselor persoane responsabile (salariati
ai FRC, membri CS, Directorat, reprezentanti AGA, contractanti).

In aceasta categorie regasim:

i. 1 litigii iTmpotriva membrilor CS, prin care se are in vedere implementarea masurilor dispuse
de Curtea de Conturi, pentru recuperarea prejudiciilor.

b) Alte litigii: 15 de dosare

In aceasta categorie se regdsesc conflictele de muncé, inscrierile la masa credala contestatiile la
executare, anularea unor acte/HAGA etc., fiind inregistrate 13 dosare, dintre care 6 litigii prin care FRC a
solicitat admiterea creantei sale la MASA CREDALA a IMM-ului beneficiar pentru recuperarea ajutorului
de minimis - n valoare de 79634,58 lei, iar 2 Tmpotriva salariatilor, CS, Directorat.

INFORMATII RELEVANTE

Pana la 31.12.2023 valoarea totala a litigiilor cu fondurile de garantare (pe rol plus solutionate definitiv)
era de 93.659.308,05 lei ( fard accesorii constand in dobanda legala ), in numér total de 421 litigii.

Din acestea, 227 de litigii cu fondurile de garantare au fost solutionate definitiv in valoare de 55.349.016,33
lei. Situatia dosareior solutionate definitiv se prezinta astfel:

e un numar de 105 litigii castigate de FRC, definitiv, Tn valoare de 26.114.927,41 lei;
e un numar de 122 litigii pierdute de FRC definitiv, in valoare de 29.234.088,92 lei.

Activitatea de reprezentare desfasuratd de Directia Juridicd — Serviciul Contencios se concretizeaz3, in
principal, prin intocmirea actelor procedurale si participarea personalului specializat la sedintele de
judecata.

Din litigiile prezentate mai sus, FRC a estimat, pe baza istorica si considerand stadiul actual al litigiilor cu
fondurile de garantare, probabilitatea ca acestea s& se finalizeze prin transformarea in piati a
contragarantiilor solicitate de fondurile de garantare. La 31 decembrie 2023, pe baza informatiilor
disponibile, respectiv litigii cu status solutionate n fond, in conditiile existentei unei probabilitati mai mari
de 50% ca va fi necesara o iesire de resurse pentru onorarea acestor datorii in cursul semestruiui sau
exercitiului financiar urmétor, FRC a constituit provizioane in suma de 5.610.570,64 lei (31 decembrie 2022:
11.368.225,83 lei), care reprezintd 100% din valoarea garantiei, dob&nzi penalizatoare si cheltuieli de
judecata.

Situatia litigiilor cu Curtea de Conturi este urmatoarea:

in cadrul actiunii Curtii de Conturi a Romaniei, desfasuraté in anul 2014, auditorii au identificat anumite
aspecte referitoare la:

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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- modul de desfasurare a activititii de contragarantare,

- acordarea de contragarantii cu prima zero, pe o perioada determinata, pentru anumite produse
de contragarantare;

- efectuarea unor cheltuieli care, in opinia auditorilor, nu ar fi avit o baza legald si justificare
economica (de exemplu: anumite cheltuieli salariale, servicii medicale, ajutoare acordate cu ocazia
unor evenimente personale ale angajatilor, ajutoare de deces sau prime acordate conform
prevederilor Contractului Colectiv de Munc? in vigoare)

Tn urma acestei actiuni, Curtea de Conturi a Romaniei a emis Decizia nr. 22/29.04.2014. FRC a contestat
pe cale judecatoreasca Decizia Curtii de Conturi nr. 22/29.04.2014, solicitdnd anularea acesteia, precum
si suspendarea aplicarii ei pané la solutionarea definitiva a acfiunii in anulare (dosarul 4825/2/2014).

Prin incheierea din data de 30.12.2014 a fost suspendats aplicarea masurilor 1.7 i 11.8, 1.9 din Decizia
Curtii de Conturi nr.22/2014. Atat FRC, cét si Curtea de Conturi au declarat recurs, care a fost judecat de
inalta Curte de Casatie si Justitie (ICCJ). Prin Decizia nr. 3028/04.11.2016 ICCJ a mentinut in mod definitiv
suspendarea masurilor 1.7 i 1.8, 11.9 si a respins in mod definitiv cererea de suspendare a celorlalte masuri
din Decizia nr.22/2014.

Prin Hotararea nr.589/04.03.2015 actiunea in anulare a FRC a fost respinsa ca nefondata.

Recursul declarat de FRC impotriva Hot&rarii nr. 589/04.03.2015, prin care Curtea de Apel Bucurest,
Sectia contencios administrativ i fiscal a respins ca nefondaté actiunea in anularea partialad a Deciziei
Curtii de Conturi nr.22/2014 (dosar nr.4825/2/2014)

Masurile 1.7 si 11.8, 1.9 din Decizia Curiii de Conturi nr.22/2014 sunt suspendate de catre Curtea de Apel
Bucuresti, Sectia contencios administrativ si fiscal prin Incheierea din data de 30.12.2014 emisa in dosarul
nr. 4825/2/2014, definitiva, pana la solutionarea definitiva de catre 1.C.C.J. a recursului declarat de FRC
impotriva Hotararii nr.589/04.03.2015.

Plangerea formulats de Curtea de Conturi impotriva Ordonantei de clasare a DNA a fost respinsa in mod
definitiv de instanta de judecata in data de 18.02.2016 (dosar nr.1088/3/2016).

Actiunea in contencios administrativ impotriva Raportului de control nr. 4373/07.12.2016, a Deciziei nr.
9/31.05.2017 si a Incheierii nr. 66/14.12.2017 a fost inregistraté pe rolul Curtii de Apel Bucuresti sub nr.
126/2/2018.

Tnalta Curte de Casatie si Justitie, prin Decizia nr. 2101/12.04.2019 a admis recursurile declarate de
reclamantul Fondul Roman de Contragarantare S.A. si de intervenientul Ministerul Economiei (fost

04 martie 2015, pronuntats de Curtea de Apel Bucuresti — Sectia a Vlll-a contencios administrativ si fiscal,
a casat decizia recurats si a trimis cauza spre rejudecare aceleiasi instante.

Dupa casare, dosarul a fost inregistrat sub nr. 5699/2/2019. Prin Decizia civild nr. 1028/20.12.2019, Curtea
de Apel Bucuresti— Sectia a Vlll-a contencios administrativ si fiscal a respins actiunea ca neintemeiata.

FRC a formulat recurs impotriva Hotararii nr. 1028/2019 din 20.12.2019 la data de 06.12.2021 Dosarul a
fost inregistrat pe rolul ICCJ la 14.12.2021 si a primit termen de judecata in 05.10.2022.

in data de 16.11.2022 inalta Curte de Casatie si Justitie s-a pronuntat in dosar si a anulat Decizia nr.22
din 29.04.2014 in ceea ce priveste constatarea nr. 2 din decizie: "Nerespectarea prevederilor legale
privind desfagurarea activitdtii de contragarantare” si constatarea nr. 3 din decizie: ,Nerealizarea de
venituri estimate in suma estimata de 5.500.000 lei pentru acordarea de contragarantii faréd perceperea

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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primei anuale de contragarantare datoraté de fondurile de garantare". Hotérérea naltei Curti de Casatie
si Justitie este definitiva.

FRC a formulat si revizuire ( care nu inlétura caracterul definitiv al hotararii ). Dosarul a avut termen stabilit
pentru data de 08.06.2023. Dosarul a fost inregistrat sub nr. 2747/1/2022 la ICCJ. Noul termen de judecata
este 30.05.2024.

Mentionam c3 pana la solutionarea litigiilor cu Curtea de Conturi, Fondul nu este in masura s& stabileasca
efectele financiare ale aplicarii Deciziei Curtii de Conturi nr. 22/2014.

17.6  Evenimente ulterioare datei bilantului

17.6.1 Schimbarea membrilor Consililiului de Supraveghere

in data de 15.03.2024, prin Hotdrarea AGA nr. 29, s-a modificat componenta membrilor Consiliului de
Supraveghere, dupa cum urmeaza:

1. constatarea vacantérii pozitiei de membru a domnului Chimigeriu Ovidiu Cristian, al carei mandat
a Incetat in data de 21.03.2024,

2. constatarea vacantarii pozitiei de membru a doamnei Sab&u-Popa Claudia Diana, al carei mandat
a Tncetat n data de 29.03.2024.

Precizam faptul ¢ numirile mai sus mentionate sunt provizorii, pana la data desemnarii unor noi membri ai
Consiliului de Supraveghere si Directoratului Tn conformitate cu prevederile QUG nr. 109/2011 cu
modificarile si completérile ulterioare.

Numirea provizorie a membrilor se efectueaza in conditiile art. 2, alin. 3 si 5 din Legea nr. 187/2023 pentru
modificarea si completarea OUG nr. 109/2011.

Nu s-au consemnat alte evenimente ulterioare semnificative care s& impacteze asupra situatiilor financiare
ale Societatii la 31 decembrie 2023.

17.6.2 Conflictul din Ucraina

n anul 2022 s-a declansat conflictul din Ucraina, un eveniment cu un puternic impact economic gi social
de naturad s& amplifice situatia dificilda a economiilor nationale deja afectate de pandemia COVID-19,
pandemie care s-a declansat la sfarsitul anului 2019.

Acest conflict se desfasoard de doi ani de zile si nu exista certitudini cu privire la incetarea acestuia in
viitorul apropiat.

Acest eveniment nu ajusteaza cifrele din situatiile financiare la 31.12.2023.

Pe baza analizei noastre interne privind potentialu! impact asupra activitatii Societétii noastre, tinand cont
de informatiile disponibile Tn prezent si tinand cont de specificul activitatii noastre, nu ne asteptam ca
activitatea Societatii sa fie afectatd semnificativ in anul 2024.

SILIER TN GEST!
ADINA TOMA
/

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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